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¢ ȅ ǘ ǳ Ʊ Ŝ Ƴ   ǿ ǎ ǘ ť Ǉ ǳ 

YƻƭŜȍŀƴƪƛΣ ƪƻƭŜŘȊȅ 

Oddajemy w Wasze ręce 

kolejny, już trzeci numer 

„Wici Częstochowskich”. 

Znajdziecie  

w nim oprócz informacji   

o bieżącej działalności 

Związku Młodzieży Wiejskiej 

w naszym powiecie, także 

ciekawe artykuły o tematyce 

społecznej, które mam 

nadzieję, że na stałe zagoszczą w rubrykach naszej gazety. 

Wart podkreślenia jest również fakt dużej aktywności kół 

ZMW. Takiej ilości różnorodnych przedsięwzięd jakie 

organizowane były w ciągu ostatniego roku, to dawno już 

nie było! Zachęcam do zapoznania  

się z ich krótkimi podsumowaniami, które znajdziecie 

wewnątrz „Wici”. Byd może będzie to zastrzyk dla Was,  

aby aktywnie włączyd się w życie własnych społeczności,  

w których mieszkacie. 

Miło jest mi również poinformowad, o powstaniu nowego 

koła ZMW, które zostało utworzone w miejscowości 

Drochlin, gm. Lelów. Serdecznie witam nasze nowe 

koleżanki i kolegów w rodzinie Związkowej, i życzę 

sukcesów w Waszej działalności. 

Zapraszam do lektury niniejszego wydania, a także 

zachęcam do nawiązywania współpracy z naszymi kołami 

działającymi w terenie, która to pozwoli na jeszcze 

pełniejszy rozwój naszego regionu i jego mieszkaoców. 

Z koleżeoskim pozdrowieniem 

 
Marcin Adamczyk 

tǊŜȊŜǎ ½ŀǊȊŊŘǳ tƻǿƛŀǘƻǿŜƎƻ  

½ǿƛŊȊƪǳ aƱƻŘȊƛŜȍȅ ²ƛŜƧǎƪƛŜƧ ǿ /ȊťǎǘƻŎƘƻǿƛŜ 

 

 

¢ǊŀŘȅŎȅƧƴƛŜ ƴƻǿƻŎȊŜǏƴƛ 
To zapożyczone od starszych kolegów ludowców hasło, 

znakomicie odzwierciedla to co działo się w sferze 

informacyjnej w Zarządzie Powiatowym ZMW  

w Częstochowie w ostatnim czasie. Jak informowaliśmy  

w poprzednim numerze „Wici”, nasz Zarząd utworzył swoją 

stronę internetową pod adresem 

www.zmwczestochowa.pl. Dzięki zaangażowaniu własnego 

czasu kol. Kamila Kokoszki, witryna nasza nie tylko 

powstała, ale cały czas jest modernizowana i aktualizowana 

aby sprostad obecnym, wysokim standardom 

internetowym. Jest to nieocenione źródło informacji  

o bieżącej działalności ZMW w naszym powiecie. Jednak  

w obecnych, zinformatyzowanych czasach, aby trafid  

z informacją w szczególności do młodego człowieka, 

konieczne jest wykorzystywanie wszystkich możliwych 

kanałów informacyjnych, szczególnie takich którymi  

ów młody człowiek się posługuje, lub które są dla niego 

atrakcyjne. Mając to na uwadze, Związek Młodzieży 

Wiejskiej w Częstochowie uruchomił swoje profile i strony 

na popularnych portalach społecznościowych, nk.pl  

oraz Facebook. Szczególnie ten drugi portal stał się dla nas 

znakomitą możliwością nie tylko do przekazania informacji 

o naszej działalności, ale również na bezpośrednie kontakty 

z osobami zainteresowanymi aktywnością w ZMW. Jednak 

nie są to jedyne kanały informacyjne jakie wykorzystujemy. 

Od września 2010 roku działa nasza telewizja internetowa 

ZMWTV. Jest ona dostępna pod adresem www.zmwtv.info. 

Dzięki zaangażowaniu kol. Stanisława Jooskiego i kol. 

Konrada Kokoszki pojawią się w niej relacje filmowe z wielu 

ważnych wydarzeo, które są organizowane przez nasze 

koła, a także wywiady z ciekawymi osobami czy też 

samorządowcami z naszego terenu. 

Jak widad staramy się wyjśd naprzeciw zmieniającemu  

się światu i dotrzed z informacją o naszej działalności  

do jak największej liczby możliwych odbiorców. Zachęcamy 

Was do odwiedzenia naszych portali i przeglądania  

na bieżąco wszystkich pojawiających się informacji. 

 
½ŜǎǇƽƱ ǊŜŘŀƪŎȅƧƴȅ ½t½a² ǿ /ȊťǎǘƻŎƘƻǿƛŜ 

 

http://www.zmwczestochowa.pl/
http://www.zmwtv.info/


 

Organ Zarządu Powiatowego Związku Młodzieży Wiejskiej w Częstochowie                         Nr 3(2011) 

2 

 

 

{ȊŀƴƻǿƴŜ ƪƻƭŜȍŀƴƪƛΣ ǎȊŀƴƻǿƴƛ ƪƻƭŜŘȊȅΗ 

 

 

Związek Młodzieży Wiejskiej zgodnie ze swoimi celami 

zajmuje się przede wszystkim sprawami młodzieży 

mieszkającej na terenach wiejskich oraz w małych miastach. 

Cele te do tej pory realizowane były poprzez różnego 

rodzaju przedsięwzięcia, m.in. szkolenia czy konferencje 

tematyczne. Jednakże obecna sytuacja geopolityczna 

naszego kraju sprawiła, że ZMW zmieniło się w prężną  

i nowoczesną organizację młodzieżową, a jej członkowie  

i liderzy niejednokrotnie są osobami kreatywnymi  

i innowacyjnymi, potrafiącymi skutecznie wykorzystywad 

fundusze unijne.  

Ostatni rok był bardzo owocny dla naszej działalności. 

Byliśmy jedną z czterech organizacji młodzieżowych, które 

były inicjatorami powstania i określenia ram 

funkcjonowania Polskiej Rady Organizacji Młodzieżowych. 

Takowa została formalnie utworzona 4 kwietnia 2011r.  

i jest to duży nasz sukces, gdyż pragnę przypomnied, iż 

Polska była do tej pory jedynym krajem Unii Europejskiej,  

w którym takiego organu reprezentującego polską młodzież 

nie było. Tak więc oficjalny głos polskiej młodzieży w Unii 

Europejskiej był do tej pory niesłyszalny! Teraz dzięki 

między innymi naszemu zaangażowaniu będzie inaczej. 

Włączyliśmy się również aktywnie w promocję i rozwój 

ekonomii społecznej w Polsce. W ramach 

wielopoziomowych, i przede wszystkim innowacyjnych 

projektów udało się nam utworzyd kilkadziesiąt 

inkubatorów ekonomii społecznej w 4 województwach, 

których zadaniem jest wzmocnienie podmiotów 

wspierających i realizujących usługi wobec podmiotów 

ekonomii społecznej oraz budowanie funkcjonalnego 

otoczenia sprzyjającemu ich rozwojowi. Warto wspomnied, 

że w krajach Europy zachodniej, w ramach podmiotów 

ekonomii społecznej zatrudnionych jest kilka procent 

społeczeostwa, dlatego w przyszłości zwiększymy nasze 

działania w tym zakresie. 

Członkowie ZMW w najbliższym miesiącach włożą również 

sporo wysiłku w przedsięwzięcia związane z Polskim 

Przewodnictwem w  Unii Europejskiej. Nasi liderzy już teraz 

aktywnie angażują się w prace i organizacje różnego typu 

imprez towarzyszących Polskiej Prezydencji w swoich 

regionach.  Jest to niebywała okazja na pokazanie 

szerszemu spektrum odbiorców, że Związek jest aktywny 

 i skuteczny na rzecz swoich społeczności lokalnych 

Koleżankom i kolegom życzę dalszej aktywności, dobrych 

pomysłów oraz satysfakcji z ich pełnej realizacji. 

 

 

 

 

 

½ ƪƻƭŜȍŜƵǎƪƛƳ ǇƻȊŘǊƻǿƛŜƴƛŜƳ 

 

 

Grzegorz Boski 

²ƛŎŜǇǊŜȊŜǎ ½ŀǊȊŊŘǳ YǊŀƧƻwego  

½ǿƛŊȊƪǳ aƱƻŘȊƛŜȍȅ ²ƛŜƧǎƪƛŜƧ 
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Beata Boska 

 

Marcin Adamczyk 

 

 

Nasza mocna strona 
 

aƛťŘȊȅƪǳƭǘǳǊƻǿŀ ƴŀǳƪŀ 

Jak co roku w okresie wakacyjnym nasi członkowie 

mają okazję uczestniczyd w międzynarodowych projektach 

organizowanych w Polsce, a także w innych krajach Unii 

Europejskiej i nie tylko. W tym roku udało nam się na razie 

zrealizowad jedną międzynarodową wymianę młodzieży  

w Polsce. Ale to na pewno nie ostatni tego typu projekt  

w bieżącym czasie i już widad perspektywy kolejnych! 

 

Nasz tegoroczny 

wakacyjny projekt 

pt.”Wolontariusze są wspaniali!”, 

odbywał się w dniach 2-9 lipca  

w Zakopanem. W tym czasie 35 

młodych ludzi z Litwy, Włoch, 

Turcji, Rumunii i Polski, 

dyskutowało i wymieniało opinie 

oraz uwagi związane z funkcjonowaniem wolontariatu  

w swoich krajach. Uczestnicy zastanawiali się w jaki sposób 

zachęcid w szczególności młodzież do podejmowania pracy 

w charakterze wolontariusza. Pokazywali jakie korzyści  

dla społeczeostwa przynosi praca wolontariuszy, a z drugiej 

strony uwidaczniali jak taka praca wpływa na rozwój 

osobisty samych wolontariuszy. Efektem koocowym 

naszego tygodniowego spotkania były zrealizowane  

przez samych uczestników filmy promujące idee 

wolontariatu wśród młodych ludzi. Wydaje się, że taka 

forma przekazu może zachęcid młodzież do zaangażowania 

się w pracę wolontriacką. Filmy te zostały zaprezentowane 

w Sali Sesyjnej Urzędu Miasta w Zakopanem  

dla samorządowców na czele z panem burmistrzem  

oraz  zakopiaoskiej społeczności lokalnej. Projekt ten jest 

naszym wkładem w odbywający się Europejski Rok 

Wolontariatu. 

 

 Tak jak wspominaliśmy powyżej, to na pewno nie 

będzie jedyny nasz projekt międzynarodowy w tym roku.  

W okolicach września planujemy zorganizowanie kolejnej 

międzynarodowej wymiany młodzieży, tym razem  

w Częstochowie. Młodzi uczestnicy z pięciu paostw będą 

mieli za zadanie przygotowad foldery promujące nasze 

miasto dla zagranicznych młodych turystów. Jednak w tym 

folderach oprócz znanych częstochowskich zabytków, mają 

znaleźd się także inne ciekawe miejsca, które młody 

człowiek powinien w Częstochowie zobaczyd. To będzie 

Częstochowa widziana oczami obcokrajowców. Prezentację 

gotowych folderów planujemy dokonad w Urzędzie Miasta 

w Częstochowie.  

 Ponadto nasi członkowie będą mieli okazję 

uczestniczyd w dwóch wymianach 

odbywających się zagranicą. 

Pierwsza z nich to wymiana, które 

odbędzie się pod koniec września w 

Bukareszcie. Jej głównym tematem 

będzie problem bezrobocia wśród 

młodzieży, oraz budowanie przez 

młodych ludzi tzw. ścieżek karier 

zawodowych. Organizatorami tej 

wymiany zadbali o kompetentnych prowadzących 

warsztaty, a jej wyniki na pewno będą inspirujące  

do kolejnych działao. Drugą wymianą, w której uczestniczyd 

będą nasi członkowie to projekt we Francji, który 

planowany jest na grudzieo tego roku. Jego głównym 

tematem będzie ochrona środowiska oraz wykorzystanie 

odnawialnych źródeł energii. Jest to temat o tyle ważny,  

że młodzi ludzie będą mogli stad się ambasadorami 

bioenergii wśród swoich społeczności lokalnych i promowad 

alternatywne rozwiązania w dziedzinie ochrony środowiska 

i klimatu.  

 
Marcin Adamczyk ς ǇǊŜȊŜǎ ½t ½a² ǿ /ȊťǎǘƻŎƘƻǿƛŜ 

Beata Boska ς ǇǊŜȊŜǎ ƳƛŜƧǎƪƛŜƎƻ ½a² ǿ /ȊťǎǘƻŎƘƻǿƛŜ 

 

 

tǊŀŎŀ ōƛǳǊŀ ½ŀǊȊŊŘǳ tƻǿƛŀǘƻǿŜƎƻ ½a²  

ǿ /ȊťǎǘƻŎƘƻǿƛŜ 
 

Biuro Zarządu Powiatowego Związku Młodzieży 

Wiejskiej w Częstochowie jest dla wszystkich obecnych  

i byłych członków miejscem spotkao, rozmów i wytchnienia 

w ciągłej gonitwie za codziennością. Tutaj zawsze można 

liczyd na pomocną dłoo przy filiżance dobrej kawy. 

Niejednokrotnie spotkania takie owocują nowymi 

pomysłami, które w 

późniejszym czasie 

staramy się 

realizowad.  

Praca 

biura ZMW to 

jednak nie tylko 
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przyjemnośd. Czeka tutaj na nas wiele obowiązków i zadao 

do wykonania. Do tych najważniejszych należy organizacja 

imprez cyklicznych. Należy do nich przede wszystkim Finał 

Wojewódzki Olimpiady Młodych Producentów Rolnych 

organizowany w Śląskim Ośrodku Doradztwa Rolniczego  

w Częstochowie. Jest to konkurs dla młodych rolników 

pozwalający na pogłębianie wiedzy, nowych doświadczeo  

a także na zdobycie wielu cennych nagród dla laureatów.  

W tym roku odbył się już XV Finał Wojewódzki Olimpiady 

Młodych Producentów Rolnych podczas Wojewódzkiej Akcji 

Informacyjnej pn. Gospodarstwa Ekologiczne Szansą  

dla Młodych Rolników. Uczestnikami akcji byli młodzi 

rolnicy z województwa  śląskiego, oraz 27 uczestników 

OMPR wyłonionych w czasie eliminacji środowiskowych.  

W wyniku przeprowadzonego konkursu do Finału 

Krajowego OMPR zakwalifikowało się 6 reprezentantów 

naszego województwa. 

Kolejnym, bardzo 

ważnym dla nas zadaniem 

jest organizacja wypoczynku 

letniego i zimowego  

dla dzieci rolników.  

Dla większości dzieci  

i młodzieży, które biorą 

udział w wypoczynku jest to 

jedyna szansa na aktywne i ciekawe spędzenie wolnego 

czasu  

w okresie wolnym od nauki. W trakcie organizacji 

wypoczynku musimy wykazad się dużym zaangażowaniem, 

cierpliwością i chęcią do pracy. Wtedy właśnie najbardziej 

widad jak my – młodzież ZMW jednoczymy się w działaniu.  

Każda pomocna dłoo jest na wagę złota.  

W 2010 roku w koloniach letnich, które odbyły się nad 

morzem w miejscowości Sarbinowo, wzięło udział 150 

uczestników z województwa śląskiego. Było to duże 

logistyczne  przedsięwzięcie zakooczone zadowoleniem 

uczestników a także naszej kadry. Naszej ponieważ są to 

osoby, które w większości przypadków powiązane są  

w jakikolwiek sposób z ZMW.   

W powiecie częstochowskim łącznie działa 19 kół 

skupiając w sumie około 300 członków. To właśnie dla tych 

młodych i pełnych energii ludzi staramy się w różny sposób 

zorganizowad wolny czas. Chodzi tu przede wszystkim  

o szkolenia podnoszące kwalifikacje, dające możliwośd 

znalezienia lepszej pracy, udział w konferencjach a także  

o wymiany międzynarodowe młodzieży, które pozwalają 

młodym ludziom na lepsze poznanie innych kultur  

i zdobycie nowych doświadczeo.   

Jak wiadomo biuro powiatowe ZMW 

odpowiedzialne jest także za wiele innych działao. Są to 

wszelkie bieżące sprawy 

związane z prowadzeniem 

biura a także 

koordynowanie i pomoc 

przy organizacji wszelkich 

imprez planowanych przez 

nasze koła z powiatu 

częstochowskiego. Nasza pomoc przejawia się w wieloraki 

sposób. Mając doświadczenie w takich działaniach 

zajmujemy się redagowaniem pism urzędowych, 

pozyskiwaniu sponsorów czy tez promocji w/w działao. Jest 

to niezwykle ważne, ponieważ często zdarza się, że  

w kołach ZMW powstaje dużo nowych, dobrych pomysłów 

a sami członkowie nie wiedzą w jaki sposób zrealizowad 

swoje plany. Dlatego z chęcią i zaangażowaniem służymy 

pomocą.  

Wszystkie działania wymienione powyżej to tylko 

niektóre z całej pracy naszego biura. Zadowolenie z naszej 

pracy i korzyści jakie z niej wynikają motywują nas  

do dalszego działania. Z radością i zapałem przychodzimy  

do pracy i chcemy się nią dzielid z każdą życzliwą nam 

osoba. Dlatego 

zapraszamy do 

naszego biura 

powiatowego aby 

wspólnie napid się 

dobrej kawy a 

pomysły na nowe 

plany same pojawia 

się w Waszych 

głowach.   

 
Monika Sypek ς Kierownik Biura ZP ZMW  

 

 
²ǎǇƽƱǇǊŀŎŀ 
aƛťŘȊȅƴŀǊƻŘƻǿŀ 
 
 

½ǿƛŊȊŜƪ aƱƻŘȊƛŜȍȅ ²ƛŜƧǎƪƛŜƧ  

partnerem dialogu europejskiego. 

 

          Czy Związek Młodzieży Wiejskiej może byd aktywnym 

aktorem dialogu i współpracy europejskiej?  
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Odpowiadając na to pytanie trzeba wrócid do początków 

polskiej drogi do Unii Europejskiej. W stanie euforii i radości 

po podpisaniu traktatu przedakcesyjnego zaczęły byd  

w Polsce dostępne niektóre programy europejskie. 

Stwarzało to wiele nowych możliwości dla przeróżnych 

instytucji i grup społecznych, w tym dla młodzieży wiejskiej. 

Zarząd Powiatowy Związku Młodzieży Wiejskiej  

w Częstochowie od początku aktywnie włączył się do 

realizacji projektów europejskich. Pierwszy projekt 

międzynarodowej wymiany młodzieży został zrealizowany 

już w 2002 roku. Przypominając sobie tamte czasy, trzeba 

stwierdzid że nie było to proste, gdyż wszyscy uczyliśmy się 

Zjednoczonej Europy. Jednak rola prekursorów zawsze jest 

trudna bo stanowi krok w nieznane, ale był to krok  

we właściwym kierunku. Sukces tej wymiany spowodował, 

że w kolejnych latach całe ZMW jednoznacznie 

opowiedziało się za wejściem Polski do struktur Unii 

Europejskiej realizując olbrzymią kampanię proeuropejską, 

w którą zaangażowanych było ponad 240000 młodych ludzi.  

 

Wracając na nasze związkowe podwórko 

częstochowskie, od 

tej kampanii zaczął 

się rozkwit naszej 

współpracy z 

wieloma 

organizacjami z 

prawie wszystkich 

krajów 

europejskich. W 

2004 roku 

realizujemy kolejne 

 4 projekty 

międzynarodowe, których bardzo dobra organizacja 

przynosi nam markę jakości i solidności. Angażujemy się 

również w pierwsze projekty w innych krajach europejskich. 

Praca naszej częstochowskiej organizacji zostaje zauważona 

nie tylko w Polsce, ale również w Europie. Efektem czego są 

dwa zrealizowane projekty z partnerami, którzy otrzymali 

nagrody Komisji Europejskiej, za wkład w dialog europejski. 

Współpraca ta potwierdziła naszą dobrą pozycję jako 

organizatora projektów europejskich. W 2006 roku 

uczyniliśmy kolejny krok w dialogu europejskim 

rozpoczynając współpracę  

z organizacjami tureckimi. Poprzez wspólne projekty 

staramy się ich wspierad na ich wyboistej drodze do Unii 

Europejskiej.  

Naszym sukcesem na „arenie tureckiej” jest 

rozpoznawalnośd nazwy Związek Młodzieży Wiejskiej, jak  

i naszego znicza przez dużą grupę liderów młodzieżowych 

organizacji w Turcji jak i przedstawicieli agencji rządowych. 

Idąc dalej śladem wspierania organizacji młodzieżowych  

w krajach aspirujących do struktur unijnych, niedługo  

po „pomaraoczowej rewolucji” zaangażowaliśmy się  

w projekty z partnerami ukraioskimi. Współpraca ta jeszcze 

bardziej się zacieśniła po przyznaniu naszym krajom 

organizacji mistrzostw Europy w piłce nożnej. 

Podsumowując ostatnie 3 lata działalności 

międzynarodowej Zarządu Powiatowego ZMW  

w Częstochowie, wystarczy przytoczyd 3 liczby, 42 projekty 

ƳƛťŘȊȅƴŀǊƻŘƻǿŜΣ ǇŀǊǘƴŜǊȊȅ Ȋ мт ƪǊŀƧƽǿΣ ǇƻƴŀŘ мллл 

ȊŀŀƴƎŀȍƻǿŀƴȅŎƘ ƳƱƻŘȅŎƘ ƭǳŘȊƛΧ 

 

 Dlatego czy Związek Młodzieży Wiejskiej może byd 

aktywnym partnerem dialogu europejskiego? Nasza 

organizacja nie tyle, że może, ale już od kilku lat jest takim 

partnerem. Dialog i współpraca europejska jest i powinna 

byd jednym z głównych nurtów działalności naszego 

Związku. Integracja wszystkich regionów Europy będzie 

przebiegała w dalszym ciągu, nieważne pod jakimi 

strukturami i w jakim kształcie, dlatego ważne jest aby 

ZMW znalazło własne miejsce na arenie europejskiej. 

Jednak należy pamiętad, że wszystkie przedsięwzięcia  

europejskie wymagają współpracy i zrównoważonego 

partnerstwa. Bez tych dwóch podstawowych rzeczy, żaden 

projekt nie ma szans powodzenia. Patrząc  

na zaangażowanie członków ZMW w Powiecie 

Częstochowskim wierzę, że rola Związku Młodzieży 

Wiejskiej w Częstochowie, jako solidnego partnera  

w projektach europejskich będzie dalej wzrastała. 

 

 

 

 
 

 

Marcin Adamczyk ς prezes ½t½a² ǿ /ȊťǎǘƻŎƘƻǿƛŜ 
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²ƛŜǏŎƛ Ȋ ǘŜǊŜƴǳ 
 

ZMW TV 
 

Nie od dziś wiemy, że do Związku Młodzieży 

Wiejskiej należy duża grupa ambitnych i kreatywnych osób, 

które dzięki możliwościom jakie stwarza częstochowskie 

ZMW, może realizowad swoje, różnego rodzaju pomysły.  

W tym miejscu warto 

przypomnied projekt 

międzynarodowej 

wymiany fotograficznej, 

której pomysłodawcą 

była młodzież z koła 

ZMW w Borownie. 

Projekt ten pozostał w pamięci każdemu z jej uczestników, 

szczególnie pomysłodawcom. Dzięki temu, nabrali oni 

dodatkowej motywacji i postanowili dalej rozwijad swe 

artystyczne predyspozycje. Koło Związku Młodzieży 

Wiejskiej w Borownie zdecydowało się założyd własną 

telewizję internetową. Poprzez realizację projektu „Tradycja 

przez nowoczesnośd” zamierzamy chronid lokalne 

dziedzictwo, tradycje, historię i kulturę miejscowości 

Borowno. Stworzenie kanału telewizji internetowej pomoże 

nam przekazad materiały filmowe z imprez lokalnych  

a także te, traktujące o najważniejszych sprawach  

dla mieszkaoców naszej miejscowości. Młodzież zajmująca 

się realizacją projektu, nie musiała długo czekad aby się 

wcielid w rolę reporterów i już w pierwszym miesiącu,  

od rozpoczęcia projektu, miała możliwośd nakręcenia 

pierwszych materiałów. Koła ZMW Bogusławice oraz ZMW 

Jacków organizowały turniej piłki halowej. Wykonanie 

reportażu filmowego z tego wydarzenia było nie lada 

wyzwaniem dla początkujących w dziedzinie filmu 

reporterów. Reporterzy: Konrad Kokoszka i Staś Jooski, 

pełni zapału i motywacji do działania, przygotowali wstępny 

scenariusz nakręcenia materiałów i przeprowadzenia 

wywiadów m.in. z organizatorami czy też z Panią Wójt 

Gminy Kruszyna. Zebranie dużej ilości materiałów, było 

podstawą do późniejszego montowania poszczególnych 

scen w jeden film, który stał się bardzo chętnie oglądaną 

relacją tego wydarzenia. Pierwsze koty za płoty. Pierwszy 

pomysł i relacja za nami. Poświęcony projektowi czas  

i praca włożona w wykonanie tego filmu przyniosła wiele 

nowych pomysłów, które można było wykorzystad  

w kolejnych realizacjach. Przede wszystkim pomogło to 

także w wychwycenie pewnych elementów, które należy 

poprawid by materiał wyjściowy był lepszy i ciekawiej się go 

oglądało. Po nakręceniu pierwszego filmu, poszło z górki.  

W krótkim czasie reporterzy ZMWTV wykonali dwie relacje 

filmowe. Pierwsza z nich przedstawiała Olimpiadę Młodych 

Producentów Rolnych, która odbywała się  

w organizowanych równolegle targach Agrotech w Kielcach. 

Druga natomiast już wykonana w Borownie, gdzie został 

rozegrany gminny turniej w Counter-Strike. Z każdą 

zakooczoną realizacją, uczestnicy projektu nabierali coraz 

większego doświadczenia i zaczęli stosowad nowe i ciekawe 

pomysły by filmy tworzone przez nich były jeszcze 

ciekawsze. Wszelkie relacje, które zostały stworzone przez 

ZMWTV są publikowane na oficjalnej stronie telewizji 

internetowej – www.zmwtv.info . Oprócz wspomnianych 

wyżej materiałów, można tam znaleźd świeże relacje  

z turnieju bilardowego czy cyklu szkoleo dotyczących 

stylizacji paznokci i masażu relaksacyjnego. Pomysły  

na kolejne filmy już są rozpisane i po kolei są realizowane. 

Już niedługo pojawi się reportaż przedstawiający sylwetkę 

jednego z artystów działających w Borownie, który trudni 

się w sztuce rzeźby w drewnie. Kolejne realizacje tworzone 

przez reporterów ZMWTV będą miały na celu przybliżenie 

sylwetki zasłużonego Wójta Gminy Mykanów – Krzysztofa 

Smeli, a także kilku innych artystów z gminy Mykanów,  

o których nie wszyscy mają możliwośd się dowiedzied.  

Podsumowując ten artykuł, należy podkreślid,  

iż prowadzenie telewizji internetowej nie jest łatwym 

zadaniem. Wymaga to od osób tym się zajmujących, 

poświęcenia wiele czasu i pracy. Jednak jest to doskonałe 

źródło pobudzania kreatywności młodzieży i motywacji  

do robienia czegoś ciekawego. Jest to także idealny sposób 

rozwoju własnej osobowości i przełamania wewnętrznych 

barier, które w dorosłym życiu przyniosą wiele pożytku.  

Zapraszam serdecznie do oglądania naszych 

materiałów filmowych, a także śledzenia naszej strony 

internetowej, na której niebawem już pojawią się nowe 

relacje.  

{ǘŀƴƛǎƱŀǿ WƻƵǎƪƛ ς ȊŜǎǇƽƱ ǊŜŘŀƪŎȅƧƴȅ ½a²Φ¢± 

 

5ƭŀ ǎǿƻƧŜƧ ǎǇƻƱŜŎȊƴƻǏŎƛ 
 

Rok 2010 był dla naszego koła 

Związku Młodzieży Wiejskiej  

w Zarębicach rokiem dobrych 

pomysłów i dobrych praktyk. 

Codziennośd naszej działalności 

skupia się na funkcjonowaniu naszej 

świetlicy, w której młodzież spotyka 

http://www.zmwtv.info/
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się każdego dnia. W świetlicy  mamy możliwośd  spotkad 

się, porozmawiad, skorzystad z komputera czy tez 

bezpłatnego dostępu do  internetu .  W naszej świetlicy 

prowadzimy też niewielki sklepik, a dochody przeznaczamy 

na podstawową działalnośd .  

Staramy się także aktywnie współpracowad w naszej 

miejscowości z innymi organizacjami takimi jak Ochotnicza 

Straż Pożarna oraz Koło Gospodyo Wiejskich w Zarębicach. 

Współpraca ta, w zeszłym roku, przejawiła się poprzez 

pomoc przy pisaniu wniosków powyższym organizacjom, 

przy staraniu się o środki finansowe z Programu Rozwoju 

Obszarów Wiejskich z Urzędu Marszałkowskiego 

Województwa Śląskiego.  Dzięki naszemu zaangażowaniu 

mamy w całej remizie i naszej świetlicy założone 

ogrzewanie  a Koło Gospodyo Wiejskich otrzymało dotację 

na  zakup  strojów ludowych. 

 Po raz pierwszy w naszej gminie, na przełomie czerwca  

i lipca 2010 były przeprowadzone szkolenia z programu 

Kapitał Ludzki, pod nazwą „Akademia języka angielskiego - 

szansą aktywizacji zawodowej młodzieży wiejskiej z gminy 

Przyrów”. Celem szkolenia było nabycie wiedzy  

i umiejętności w swobodnym porozumiewaniu się w języku 

angielskim. Przez 2 dwa miesiące, co 2 tygodnie   

w weekendy,  młodzież z Zarębic i ościennych miejscowości 

uczestniczyła we wspaniale przeprowadzonych zajęciach   

z nauki języka angielskiego i ze łezką w oku kooczyliśmy 

udział w tym projekcie. 

Na koniec ubiegłego 2010 roku, w wigilijny wieczór 

członkowie Związku Młodzieży Wiejskiej wraz z Lokalną 

Grupą Działania „Partnerstwo Północnej Jury” i  Urzędem 

gminy w Przyrowie zorganizowali przyjazd św. Mikołaja  

do naszej miejscowości . Młodzież z naszego koła czynnie 

uczestniczyła w tej imprezie.  Wszystkie rodziny z  Zarębic 

zostały obdarowane skromnymi prezentami. Imprezie 

towarzyszył miły nastrój kolędowania, gdzie dziewczyny  

z naszego koła pełniły rolę śnieżynek –kolędniczek a chłopcy 

role Mikołaja. Inicjatywa ta, odbiła się szerokim echem 

pozytywnych emocji nie tylko w Zarębicach, ale także  

w całej gminie Przyrów .  

Głównymi zamierzeniami naszego koła  na 2011 rok  jest  

dalsza działalnośd  w naszym środowisku, oraz wykreowanie 

młodych liderów, którzy będą rozwijad naszą działalnośd 

poprzez nowe akcje. 

Anna Kowalska-Fert ς ǇǊŜȊŜǎ ƪƻƱŀ ½a² ǿ ½ŀǊťōƛŎŀŎƘ 

 

 

 

 

h ǘƻ ƴŀƳ ŎƘƻŘȊƛƱƻ  
 

Nasze koło Związku 

Młodzieży Wiejskiej w Lubojence 

działa już prawie 3 lata. Do tej pory 

braliśmy udział w wielu 

spotkaniach, zabawach, turniejach, 

szkoleniach i innych fantastycznych 

pomysłach realizowanych przez 

inne koła ZMW z terenu Powiatu 

Częstochowskiego, czy też przez 

Zarząd Powiatowy ZMW. 

Rezultatami tych działao są zdobyta 

wiedza, nowe umiejętności, znajomości, osiągnięcia 

sportowe. Nasi członkowie szczególnie wśród tych ostatnich 

odnosili duże sukcesy, ale najważniejsze jest to, że z czasem 

między kołami ZMW zawiązuje się głębsza więź. Tworzy się 

przyjacielska atmosfera wzajemnej pomocy, a czasami 

nawet robi się bardzo rodzinnie. Najfajniejsze jest to, że się 

wszyscy znamy i to, że ciągle poznajemy nowe osoby, 

którym podoba się jak działamy, i chcą aktywnie włączyd się 

w te działania. Myślę, że w każdej miejscowości, gdzie 

mieszka aktywna i energetyczna młodzież powinno 

zaistnied takie koło. Dzięki temu nie tylko oni sami będą 

mogli spożytkowad swoją energię na działania dla nich 

skierowane, ale ta pozytywna energia przysłuży się całej 

miejscowości i jej mieszkaocom. Jest bardzo wiele plusów w 

członkostwie i działaniach ZMW, warto je poznad i warto  

z nich korzystad. 

 Miejscem, w którym  często się spotykamy jest 

świetlica wiejska w naszej miejscowości. Pomimo, iż jest to 

budynek gminny, to  od czasu założenia struktur ZMW 

budynek ten bardzo się zmienił. Wprowadziliśmy tam wiele 

innowacji, dzięki czemu mile spędzamy w niej czas. Jeżeli 

ktoś chciałby zobaczyd co w nim takiego się zmieniło to 

zapraszamy do odwiedzinJ  

 Od ostatniego wydania gazetki „Wici 

Częstochowskich” w naszym kole cały czas coś się dzieje.  

W tym roku zorganizowaliśmy wewnętrzny turniej 

„piłkarzyków” dla członków  naszego koła, ale to był tylko 

przedsmak tego co chcemy jeszcze zdziaład w tym roku. 

Dokładniej mamy na myśli okres zimowy, ponieważ bardzo 

dużo dzieje się w okresie letnim. Na pewno nie zapomnimy 

o naszej tradycji czyli turnieju szachowym, a czy coś będzie 

więcej, to tylko będzie zależało od nas samych i od naszych 

pomysłów.  
Robert Wilk - ǇǊŜȊŜǎ ƪƻƱŀ ½a² ǿ [ǳōƻƧŜƴŎŜ      
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Nowoczesne ZMW 

 
Sztandarową imprezą koła Związku Młodzieży 

Wiejskiej w Borownie, samodzielnie organizowaną, jest 

odbywający się co roku turniej gier komputerowych  

o nazwie Electronic 

Games Party. Ostatnie 

dwie edycje odbyły się 

w Kłomnicach ze 

względu na koniecznośd 

skorzystania z dużej 

hali, która w tym roku 

została wypełniona po 

brzegi a impreza była znacznie większa i ciekawsza  

od poprzedniej. W turniejach udział wzięło około 400 

graczy, wśród których nie zabrakło tych najlepszych. Pośród 

rozgrywanych platform znalazły się m.in. Counter Strike 1.6, 

Pro Evolution Soccer 2011, Call of Duty Modern Warfare, 

Tekken 6, Call of Duty Black Ops, Wii Boxing, Wii Bowling, 

Need For Speed Hot Pursuit. Prowadzone były one  

w różnych formach, pojedynki indywidualne oraz 

drużynowe - dwu, trzy oraz pięcioosobowe. W dniach 

turnieju halę w Kłomnicach odwiedziło około 800 osób  

z całej Polski. Do przeprowadzenia rozgrywek zgromadzona 

została pokaźna ilośd sprzętu, w tym ponad 80 komputerów 

oraz 22 konsole. Na miejscu pojawiło się wielu redaktorów, 

zarówno telewizyjnych jak i reprezentujących portale  

e-sportowe. Obszerne relacje przygotowały telewizje TVR 

oraz NTL Radomsko. Kilkaset osób obserwowało na żywo 

rozgrywki w Kłomnicach poprzez dwie relacje internetowe 

w serwisach Headshot Media oraz Cybersport. Mecze 

komentowane były przez Cyca, Ozka, M4rko, Warlike'a oraz 

innych znanych i lubianych w świecie e-sportu.  

Poza stanowiskami turniejowymi każdy mógł zagrad w gry 

sterowane przez innowacyjne kontrolery ruchowe Nintendo 

Wii czy też kierowane obrazem przez Kinect'a.  

Dla niewtajemniczonych widok osób wymachujących 

Nunchak'iem oraz skaczących przed Kinect'em mógł 

wydawad się co najmniej zabawny. W turniejach udział 

wzięło kilkanaście osób z terenu Gminy Mykanów. EGP 

2011 zgromadziło bardzo pokaźną pulę nagród, która 

łącznie wyniosła około 23 000zł. Kilkumiesięczny wysiłek 

młodzieży z kół ZMW w Borownie oraz Zawadzie przyniósł 

wielki sukces, a impreza postrzegana jest jako jedna  

z najlepszych i największych w kraju. Po więcej informacji 

zapraszamy na oficjalną stronę turnieju: www.egp.com.pl. 

Kilka tygodni po EGP, nasze koło, rokrocznie 

organizuje turniej w Counter-Strike’a dla mieszkaoców 

Gminy Mykanów. W tym roku turniej odbył się 9 kwietnia  

w Gimnazjum w Borownie. Uczestniczyło w nim 12 drużyn 

czteroosobowych, w tym z samego Borowna około 40 

zawodników, co świadczy o bardzo dużym zainteresowaniu 

młodzieży dla tego typu imprez. Turniej mógł się odbyd 

dzięki uprzejmości dyrekcji szkoły, a atrakcyjne nagrody 

zostały dofinansowane ze środków wygospodarowanych 

przez nasze Koło.  

Jesteśmy także inicjatorem i współorganizatorem 

Dni Borowna – „Borowno Żółty Kuwejt”, które w 2011 

odbędą się po raz czwarty. Jest to dwudniowe wydarzenie, 

w przygotowaniu którego biorą udział niemalże wszystkie 

grupy nieformalne a także mieszkaocy Borowna. 

ZMW w Borownie postanowiło w ubiegłym roku 

założyd własną telewizję internetową. Poprzez realizację 

projektu „Tradycja 

przez 

nowoczesnośd” 

zamierzamy 

chronid lokalne 

dziedzictwo, 

tradycje, historię i 

kulturę 

miejscowości 

Borowno. Więcej 

informacji o działalności naszej telewizji można dowiedzied 

się z artykułu kol. Stanisława Jooskiego w tym numerze 

„Wici”  

Członkowie naszego koła uczestniczyli w wielu 

wymianach międzynarodowych, realizowanych zarówno  

w naszym kraju jak również w Turcji, na Litwie czy  

na Ukrainie. W ubiegłym roku była to m.in. wymiana 

realizowana w Częstochowie o nazwie „Ledmy nad Europą”. 

Założeniem projektu, w którym wzięło udział 30 młodych 

osób z Polski, Litwy, Rumunii, Włoch i Turcji było 

zapoznanie ich z podstawowymi informacjami związanymi  

z awiacją, a także przygotowanie przez nich gier i zabaw dla 

dzieci powiązanych z lataniem. Uczestnicy zapoznawali się  

z obowiązkami pracy pilota, uczyli się jak czytad mapy, 

prognozę pogody, jak wyznaczad kurs a także odbyli 

grupowe loty nad Częstochową samolotem AN-2 oraz 

indywidualne loty szybowcami. W sierpniu 2010 roku, 

grupa młodzieży częstochowskiej(w tym członkowie ZMW 

Borowno) uczestniczyła w polsko-litewskiej wymianie 

„Potomkowie Grunwaldu”. Przez 7 dni, uczestnicy 

podzieleni na dwa zespoły warsztatowe przygotowywali 

krótkometrażowe filmy, o tym czym dla nich jest Grunwald 

1410-2010.  

http://egp.com.pl/
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Podejmujemy się również realizacji szkoleo.  

W 2009 roku zostało zrealizowane szkolenie pt. „Ja też 

mogę zostad przedsiębiorcą” nt. przedsiębiorczości, w 

którym uczestniczyło 20 osób. W kwietniu i maju 2011 roku 

odbyły się szkolenia z masażu relaksacyjnego i ze stylizacji 

paznokci, w których udział wzięło 40 osób w wieku od 15  

do 35 lat. Kierowane są one do każdego chętnego, a dla 

wszystkich uczestników przygotowane są certyfikaty 

ukooczenia szkolenia. Szkolenia te realizowane są  

w partnerstwie z Częstochowskim Stowarzyszeniem 

Rozwoju Małej Przedsiębiorczości. 

Najprawdopodobniej w najbliższych tygodniach 

rozpocznie się również realizacja projektu „Remont  

i wyposażenie świetlicy wiejskiej w Borownie”, który będzie 

dofinansowany w ramach tzw. „Małych projektów”  

w ramach środków finansowych Lokalnej Grupy Działania 

„Razem na wyżyny”. Przedsięwzięcie to będzie wymagało 

dużego zaangażowania ze strony naszej młodzieży, ale 

dzięki temu dzieci i młodzież z naszej miejscowości zyskają 

wyremontowane i dobrze wyposażone miejsce spotkao, 

spędzania wolnego czasu i dyskusji. 

W najbliższym czasie planujemy organizację 

dużego ogniska dla kilkudziesięciu osób(młodzieży z naszej 

miejscowości), połączonego z całonocnymi rozgrywkami  

w gry komputerowe pod gołym niebem. Na połowę lipca 

został wstępnie zaplanowany dwudniowy rajd rowerowy  

z Borowna do Podlesic – malowniczej miejscowości 

położonej w centralnej części Jury Krakowsko-

Częstochowskiej. Udział w nim będzie mogło wziąd 15 osób 

a uczestnicy będą mieli opłacony nocleg. 

 
Kokoszka Konrad ς ƪƻƱƻ ZMW w Borownie 

 

 

α!Y¢¸²bL ² 5½L!_!bL¦έ 

 

Ostatni rok działalności koła Związku Młodzieży 

Wiejskiej w Bogusławicach to przede wszystkim 

przedsięwzięcia organizacyjno – sportowe. W dniu 14 

sierpnia 2010r. odbyło się uroczyste otwarcie obiektu 

rekreacyjno-sportowego w Bogusławicach. Nadarzyła się, 

więc niebywała okazja rozegrania turnieju siatkarskiego 

oraz meczu piłki nożnej. W międzyczasie można było 

spróbowad swoich sił w strzelaniu z łuku pod okiem trenera. 

Wychodząc naprzeciw oczekiwaniom mieszkaocom naszej 

gminy postanowiliśmy 

zorganizowad I Powiatowy 

Turniej Tenisa Stołowego.  

W budynku OSP  

w Bogusławicach stawiło się 

kilkudziesięciu uczestników, 

którzy rywalizowali w dwóch kategoriach: szkoły 

podstawowe i open. Zawody zaszczycił swoją obecnością 

Starosta Częstochowski Pan Andrzej Kwapisz, który z uwagą 

śledził poczynania zawodników. Nasz gośd wyraził 

pozytywną opinię na temat turnieju i dużego 

zainteresowania wśród młodzieży zwracając uwagę na to,  

iż rozgrywki przeprowadzono w sobotę stwarzając tym 

samym następną możliwośd spędzania wolnego czasu przez 

dzieci i młodzież. 

Następną imprezą organizowaną wspólnymi siłami z ZMW 

Jacków – Baby był turniej piłki halowej, w którym to 

uczestniczyło 12 drużyn z Powiatu Częstochowskiego. 

Szczegółowa relacja z turnieju została uwieczniona przez 

operatorów telewizji internetowej ZMW TV i można ją 

obejrzed na stronie www.zmwtv.info. 

Możemy pochwalid się także organizacją debaty wyborczej 

w ostatnich wyborach samorządowych. Udział w niej wzięli 

kandydaci na wójta gminy Kruszyna, zaproszeni goście oraz 

mieszkaocy gminy, którzy mogli zadawad kandydatom  

i gościom pytania. Dyskusja toczyła się do późnych godzin 

wieczornych a wszyscy przybyli podkreślili, że była to 

bardzo merytoryczna debata i została zorganizowana  

na bardzo wysokim poziomie. 

Chcąc czynnie zaangażowad się w sprawy społeczności 

lokalnej, grupa mieszkaoców Bogusławic oraz członków 

ZMW postanowiła założyd Stowarzyszenie na rzecz 

integracji społeczności lokalnej „AKTYWNI W DZIAŁANIU”. 

Stowarzyszenie to założyliśmy z myślą o naszej 

miejscowości oraz gminie Kruszyna a cele swoje będziemy 

realizowad poprzez współpracę z organami samorządowymi 

i pozarządowymi. Jako nowo powstałe Stowarzyszenie 

mamy już swój pierwszy mały sukces a jest to realizacja 

zadania publicznego z zakresu przeciwdziałania patologiom 

społecznym i uzależnieniom. W ramach zadania 

przeprowadzimy prelekcje na temat uzależnieo oraz 

zorganizujemy trzy imprezy: zawody wędkarskie, turniej 

piłki nożnej oraz turniej tenisa stołowego. 

Zapraszamy serdecznie na imprezy oraz przedsięwzięcia 

organizowane przez ZMW Bogusławice oraz zaprzyjaźnione 

stowarzyszenie „AKTYWNI W DZIAŁANIU”. 

 
_ǳƪŀǎȊ wŜǘŜǊǎƪƛ ς tǊŜȊŜǎ ƪƻƱŀ ½a² ǿ .ƻƎǳǎƱŀǿƛŎŀŎƘ 

 

 

,,Yǘƻ ŎƘŎŜ ȊǊŜŀƭƛȊƻǿŀŏ ǎǿƻƧŜ ƳŀǊȊŜƴƛa Ƴǳǎƛ ǎƛť 

ƻōǳŘȊƛŏέ ς Michael Pfleghar 

 Nazywam się Aneta Podsiadlik – Frączek i od 

prawie 10 lat jestem prezesem koła Związku Młodzieży 

Wiejskiej w Kamienicy Polskiej. Wraz z młodzieżą tej gminy 

staramy się pomagad mieszkaocom w ich rozwoju, ale także 

http://www.zmwtv.info/
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w ich codziennym, czasami 

niełatwym życiu. W ostatnim 

półroczu naszej działalności 

wspomogliśmy finansowo 

ubogie rodziny. 

Zorganizowaliśmy dla dzieci  

z tych rodzin świąteczne paczki, 

przy okazji Świąt Bożego 

Narodzenia Inną inicjatywą 

społeczną było wspólne 

świętowanie 8 marca, bo to przecież nasze święto, 

wszystkich kobiet. Dzięki naszym działaniom, w gminie, 

zaczęło się robid o nas głośno. Mieszkaocy zaczęli nas 

rozpoznawad. Dlatego też na szkolenia ze ,, Stylizacji 

paznokci” i ,,Masażu klasycznego z natryskową metodą 

opalania” Zgłosiło się dużo osób, które oczywiście zostały 

przeszkolone z tego zakresu i tym samym podniosły swoje 

kwalifikacje. W sumie wzięło w nich udział ponad 40 

mieszkaoców w różnym wieku. Warto wspomnied, że  

w promocji naszych działao pomaga nam  dyrektor Liceum 

Ogólnokształcącego w Kamienicy Polskiej Marian 

Kazimierczak. 

 Związek Młodzieży Wiejskiej w naszej gminie wciąż 

się rozwija. Przybywają nam nowi członkowie, którzy 

pragną rozwijad swoje umiejętności, podnosid swoje 

kwalifikacje czy też aktywnie działad na rzecz własnej 

miejscowości. Młodzież z mojego koła chętnie uczestniczy 

w różnego rodzaju kołach zainteresowao, gdzie uczy się, 

przy okazji robiąc coś pożytecznego. Sami chodzą na boisko 

i zapraszają do gry swoich młodszych kolegów, ucząc ich 

nowych technik czy zagrao. 

 Dnia 29 maja 2011r. przy Liceum 

Ogólnokształcącym odbyła się ,,Majówka”, gdzie mieliśmy 

swoje stoisko z materiałami o naszej działalności. Ludzie 

chętnie podchodzili do nas i pytali o naszą aktywnośd. 

Wśród mieszkaoców w dojrzałym wieku znaleźli się tacy, 

którzy niegdyś należeli do Związku Młodzieży Wiejskiej, tak 

więc był również miły czas na wspomnienia. 

 W letnich miesiącach zorganizujemy dla młodych 

ludzi warsztaty teatralne uwieoczone krótkim 

przedstawieniem z udziałem dzieci. 

 Sobie i kolegom z mojego koła życzę wiele 

wytrwałości, siły ,wiary, a także odwagi, bo ,,Nie jest bogaty 

ten co dużo ma, lecz co dużo daje” – Erich Fromm. 

Wszystkim kołom ZMW życzę drzwi otwartych bez klamek..  

 
Aneta Podsiadlik ς ǇǊŜȊŜǎ ƪƻƱŀ ½a² ǿ YŀƳƛŜƴƛŎȅ Polskiej  

 

 

aƱƻŘȊƛŜȍȅ ƴŀƭŜȍȅ Řŀŏ ǎȊŀƴǎťΗ - wywiad z Krzysztofem 
{ƳŜƭŊ - ²ƽƧǘŜƳ DƳƛƴȅ aȅƪŀƴƽǿ 
 

Krzysztof  Smela wieloletni Wójt Gminy Mykanów 
znakomity samorządowiec i aktywny działacz sportowy. 
Prezes powiatowych struktur Ludowych Zespołów 
Sportowych w Częstochowie.  

W swojej pracy 
całkowicie poświęca sie 
na rzecz rozwoju swojej 
gminy i jej 

mieszkaoców. 
Zapytaliśmy Pana Wójta, 
co sadzi na temat 
aktywności młodzieży 
na obszarach wiejskich, 
a w szczególności  
w gminie Mykanów. 

 

² Ƨŀƪƛ ǎǇƻǎƽō ƎƳƛƴŀ aȅƪŀƴƽǿ ǎǘŀǊŀ ǎƛť ŀƴƎŀȍƻǿŀŏ  
ǿ ŘȊƛŀƱŀƴƛŀ ƻǊƎŀƴƛȊƻǿŀƴŜ ǇǊȊŜȊ ƳƱƻŘȊƛŜȍΚ 

- tǊȊŜŘŜ ǿǎȊȅǎǘƪƛƳ ƻŎȊŜƪǳƧŜ ƴŀ ŀƪǘȅǿƴƻǏŏ ƴŀ ǿǎȊȅǎǘƪƛŎƘ 
ŦǊƻƴǘŀŎƘΦ /Ȋȅ ǎŊ ǘƻ ƭǳŘȊƛŜ ǎǘŀǊǎƛ ŎȊȅ ƳƱƻŘȊƛΣ ƧŜǎǘŜǏƳȅ 
ƻǘǿŀǊŎƛΦ tŜǿƴƛŜ Ƨŀƪ ǿǎȊȅǎŎȅ ƳŀƳȅ ǘǊǳŘƴƻǏŎƛ ŦƛƴŀƴǎƻǿŜΣ ŀƭŜ 
ƴŀ ǘȅƭŜ ƴŀ ƛƭŜ ƴŀǎ ǎǘŀŏ ǎǘŀǊŀƳȅ ǎƛť ƻŎȊŜƪƛǿŀƴƛŀ ƳƱƻŘȅŎƘ 
ƭǳŘȊƛ ȊŀōŜȊǇƛŜŎȊŀŏ ƛ ƻǘǿƛŜǊŀŏ ƴŀ ƛŎƘ ǇƻƳȅǎƱȅΦ  

 

WŀƪŊ ƻŦŜǊǘť ƳŀƧŀ ƛƴǎǘȅǘǳŎƧŜ ǎŀƳƻǊȊŊŘƻǿŜ Řƭŀ ƳƱƻŘȊƛŜȍȅΚ 

- bŀǎȊ ǎŀƳƻǊȊŊŘ ŎȊȅƭƛ ǎŀƳƻǊȊŊŘ DƳƛƴȅ aȅƪŀƴƽǿ Ƴŀ ƻŦŜǊǘť 
ǎȊŎȊŜƎƽƭƴƛŜ ǿ ȊŀƪǊŜǎƛŜ ƪǳƭǘǳǊȅΣ ǎǇƻǊǘǳΣ ƛƴŦƻǊƳŀǘȅƪƛΣ ƻŦŜǊǘť 
dydaktyczƴŊΣ ƻŦŜǊǘȅ ǿ ǇƻǎǘŀŎƛ ŘȊƛŀƱŀƭƴƻǏŎƛ ǊƽȍƴȅŎƘ 
ǎǘƻǿŀǊȊȅǎȊŜƵΣ [ǳŘƻǿȅŎƘ Yƭǳōƽǿ {ǇƻǊǘƻǿȅŎƘΣ hŎƘƻǘƴƛŎȊȅŎƘ 
{ǘǊŀȍȅ tƻȍŀǊƴȅŎƘΣ ƎŘȊƛŜ Ƴƻȍƴŀ ǎƛť ƴŀ ǎǿƽƧ ǎǇƻǎƽō 
ǊŜŀƭƛȊƻǿŀŏΦ tƻǎƛŀŘŀƳȅ ǘŀƪȍŜ ǿƛŜƭŜ ōƻƛǎƪΣ ǎŀƭ 
gimnastycznych, pracowni komputerowych, dobrze 
ǿȅǇƻǎŀȍƻƴŜ ǎŀƭŜ ŘȅŘŀƪǘȅŎȊƴŜ ǿ ƴŀǎȊȅŎƘ ǎȊƪƻƱŀŎƘΣ ǇƭŀŎŜ 
Ȋŀōŀǿ Řƭŀ ŘȊƛŜŎƛΦ ¢ŀƪ ǿƛťŎΣ ƧŜǎǘ ǘƻ ǎǇƻǊŀ ƻŦŜǊǘŀΣ ƎŘȊƛŜ 
ƳƱƻŘȊƛŜȍ ƳƻȍŜ ǊŜŀƭƛȊƻǿŀŏ ǎǿƻƧŜ ǇƻƳȅǎƱȅΣ ǎǿƻƧŜ ǘŀƭŜƴǘȅΦ 

 

/Ȋȅ ƳƱƻŘȊƛŜȍȅ ǿŀǊǘƻ Řŀǿŀŏ ǎȊŀƴǎťΣ ŀōȅ ǎŀƳŀ ǎƛť 
ƻǊƎŀƴƛȊƻǿŀƱŀ ƛ ǊŜŀƭƛȊƻǿŀƱŀ ǊƽȍƴŜ ǇǊƻƧŜƪǘȅΚ 

- Pytanie jest retƻǊȅŎȊƴŜΦ hŎȊȅǿƛǏŎƛŜ ǿŀǊǘƻ Řŀǿŀŏ ǎȊŀƴǎť ς 
ǘǊȊŜōŀ Řŀǿŀŏ ǎȊŀƴǎť ƛ ƪŀȍŘȅ ǎŀƳƻǊȊŊŘΣ ƪǘƽǊȅ ǇǊƽōǳƧŜ 
ƻǊƎŀƴƛȊƻǿŀŏ ǘŜ ȍȅŎƛŜ ǎǇƻƱŜŎȊƴŜ Ƴǳǎƛ ǳǿȊƎƭťŘƴƛŀŏ ƳƱƻŘȊƛŜȍ 
ǿ ǎǿƻƛŎƘ ŘȊƛŀƱŀƴƛŀŎƘΣ ōƻ ǘƻ ƧŜǎǘ ŎŀƱȅ ǎƳŀƪ ǘŜƎƻ ƴŀǎȊŜƎƻ 
ǎŀƳƻǊȊŊŘƻǿŜƎƻ ƛǎǘƴƛŜƴƛŀΣ ǿǎǇƽƱǇǊŀŎȅΦ aƱƻŘȊƛ ƭǳŘȊƛŜ ƧŜǏƭƛ 
ǿŎȊŜǏƴƛŜƧ ǿ ǘŜ ǘŜƳŀǘȅ αƴŀǎȊŜέ ǿŜƧŘŊ ǘǊƻŎƘť ōŀǊŘȊƛŜƧ 
ŘƻǊƻǎƱŜΣ ȊǊƻȊǳƳƛŜƧŊ ƛǎǘƻǘťΣ ǿȅŎƛŊƎƴŊ ƳƻȍŜ ƧŀƪƛǏ ǎŜƴǎΣ 
ǇƻȊƴŀƧŊ ƳŜŎƘŀƴƛȊƳȅΣ ƪǘƽǊŜ ŦǳƴƪŎƧƻƴǳƧŊ ƴŀ ǘȅŎƘ ǎȊŎȊŜōƭŀŎƘΦ 
²ǘŜŘȅ ƴŀ ǇŜǿƴƻ ǿ ǇǊȊȅǎȊƱƻǏŎƛ ōťŘŊ ǘŜ ǇǊŀŎť ǿȅƪƻƴȅǿŀŏ 
ƭŜǇƛŜƧ ƻŘ ƴŀǎΦ bƛŜ ōťŘŊ ǿȅǿŀȍŀŏ otwartych drzwi. Warto 
ƻǘǿƛŜǊŀŏ ǎƛť ƴŀ ƳƱƻŘȊƛŜȍΣ ƴŀ ƻǊƎŀƴƛȊŀŎƧŜ ǿ ƪǘƽǊȅŎƘ ǎƛť 
ǎƪǳǇƛŀƧŊΦ ²ŀǊǘƻ ƛŎƘ ǎƱǳŎƘŀŏΣ ǿŀǊǘƻ Ȋ ƴƛƳƛ ōȅŏΣ ǿŀǊǘƻ 
ǇƻƳŀƎŀŏΣ Ŏƻ ǘŜȍ ǿƱŀǏƴƛŜ ǎǘŀǊŀƳȅ ǎƛť ǊŜŀƭƛȊƻǿŀŏΦ aȅǏƭťΣ ȍŜ 
w naszej gminie jest to widoczne. 
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/Ȋȅ ƛǎǘƴƛŜƴƛŜ ½ǿƛŊȊƪǳ aƱƻŘȊƛŜȍȅ ²iejskiej na terenie 
ƎƳƛƴȅ ǿǇƱȅǿŀ ƴŀ ǊƻȊǿƽƧ ƳƱƻŘȊƛŜȍȅΚ 

- bŀ ǇŜǿƴƻ ǘŀƪΦ Wǳȍ ǿ ǎŀƳŜƧ ƴŀȊǿƛŜ ½ǿƛŊȊŜƪ aƱƻŘȊƛŜȍȅ 
²ƛŜƧǎƪƛŜƧΦ ¢ƻ ƧŜǎǘ  ƻǊƎŀƴƛȊŀŎƧŀ Řƭŀ ƳƱƻŘȅŎƘ ƭǳŘȊƛΣ ƪǘƽǊȊȅ 
Ǉƻǿƛƴƴƛ Ƨŀƪ ƴŀƧǿƛťŎŜƧ ŎȊŀǎǳ ȊŜ ǎƻōŊ ǇǊȊŜōȅǿŀŏΦ ¢ƻ ǿƱŀǏƴƛŜ 
ǿ ƎǊǳǇŀŎƘ ƧŜǎǘ ƭŀǿƛƴŀ ǇƻƳȅǎƱƽǿ ƛ ŘȊƛťƪƛ ōǳǊȊȅ ƳƽȊƎƽǿ 
Ƴƻȍƴŀ ǎǿƻƧŜ ǇƻƳȅǎƱȅ ǿŘǊŀȍŀŏ ǿ ȍȅŎƛŜΦ ² ƪŀȍŘȅƳ ǊŀȊƛŜ ƧŜǎǘ 
ǘƻ ƻǊƎŀƴƛȊŀŎƧŀΣ ƪǘƽǊŀ ǎƪǳǇƛŀ ƳƱƻŘȅŎƘ ƭǳŘȊƛ ƛ Ƴŀ ǎȊŀƴǎť ƴŀ 
ǊƻȊǿƽƧΦ 5ȊƛǎƛŀƧ ǇƻǎǘťǇ ƧŜǎǘ ōƱȅǎƪŀǿƛŎȊƴȅΣ ƛ ǘƻ ǿƱŀǏƴƛŜ ƳƱƻŘȊƛ 
ƭǳŘȊƛŜ ǇƻǘǊŀŦƛŊ ƴŀŘŊȍȅŏ Ȋŀ ƴƻǿƛƴƪŀƳƛ ǘŜŎƘƴƻƭƻƎƛŎȊƴȅƳƛΦ 
DlatŜƎƻ ƴƛŜ ǿȅƻōǊŀȍŀƳ ǎƻōƛŜ ŘȊƛǎƛŀƧΣ ȍŜōȅǏƳȅ ǿ ǎǿƻƛŎƘ 
ǊƻȊǿŀȍŀƴƛŀŎƘ ǎŀƳƻǊȊŊŘƻǿȅŎƘΣ ƭƻƪŀƭƴȅŎƘ ǇƻƳƛƧŀƭƛ ƳƱƻŘȊƛŜȍΦ 

 

/Ȋȅ ƎƳƛƴŀ ƳȅǏƭƛ ƻ ǎǘǿƻǊȊŜƴƛǳ aƱƻŘȊƛŜȍƻǿŜƧ wŀŘȅ DƳƛƴȅ 
Ƨŀƪƻ ŎƛŀƱŀ ŘƻǊŀŘŎȊŜƎƻ ǿ ǎǇǊŀǿŀŎƘ ƳƱƻŘȊƛŜȍƻǿȅŎƘΚ 

- ¢Ŝƴ ǇƻƳȅǎƱ ǇƻƧŀǿƛŀ ǎƛť ƻŘ ƪƛƭƪǳ ƭŀǘΦ tƻƧŀǿƛŀƧŊ ǎƛť ǘŜȍ 
ǇŜǿƴŜ ǘǊǳŘƴƻǏŎƛΦ /ȊŀǎŜƳ ǘǊǳŘƴƻ ȊƴŀƭŜȋŏ ƳŜŎƘŀƴƛȊƳΣ ƪǘƽǊȅ 
ōȅ ŘƻǇǊƻǿŀŘȊƛƱ Řƻ ǘŜƎƻΣ ƪǘƻ ƳƛŀƱōȅ ōȅŏ ǿ ǘŜƧ ǊŀŘȊƛŜ ƎƳƛƴȅ ƛ 
ǎȅǎǘŜƳ ƴŀōƻǊǳΦ Wŀ ƧŜǎǘŜƳ ƻǘǿŀǊǘȅ ƴŀ ǘŜƎƻ ǘȅǇǳ ŘȊƛŀƱŀƴƛŀΦ 
WŜǏƭƛ ǘȅƭƪƻ ƴŀǎƛ wŀŘƴƛ ƴŀ ǘȅƳ ŜǘŀǇƛŜ ǘŜ ƪƻƳƛǎƧŜ ǘǊƻŎƘť 
ǇǊȊŜƧŀǿƛŊΣ ŀ ōȅŏ ƳƻȍŜ ƴŀǿŜǘ ½a² ŎȊȅ ƛƴƴŜ ƻǊƎŀƴƛȊŀŎƧŜΣ 
ƪǘƽǊŜ ƳƱƻŘȊƛŜȍ ǎƪǳǇƛŀƧŊΦ tƻŎȊŊǿǎȊȅ ƻŘ ǎȊƪƽƱ ǇƻŘǎǘŀǿƻǿȅŎƘΣ 
ƎƛƳƴŀȊƧŀƭƴȅŎƘΣ ƭƛŎŜŀƭƛǎǘƽǿΣ ŀ ƪƻƵŎȊŊŎ ƴŀ ǎǘǳŘŜƴǘŀŎƘΦ WŜǏƭƛ ōȅ 
tylko taka inicjatywa ǇƻǿǎǘŀƱŀΣ ōťŘť ƧŊ ǇƻǇƛŜǊŀƱ ƛ ȊǊƻōƛť 
ǿǎȊȅǎǘƪƻΣ ȍŜōȅ ǳƳƻȍƭƛǿƛŏ ǘŀƪƛŜƧ ǊŀŘȊƛŜ Ŧǳƴkcjonowanie. 

 

/Ȋȅ tŀƴ ²ƽƧǘΣ Ƨŀƪƻ ƳƱƻŘȅ ŎȊƱƻǿƛŜƪ ŀƴƎŀȍƻǿŀƱ ǎƛť  
ǿ ŘȊƛŀƱŀƭƴƻǏŏ ǿ ƻǊƎŀƴƛȊŀŎƧŀŎƘ ƳƱƻŘȊƛŜȍƻǿȅŎƘ ƛ ƴŀ ǊȊŜŎȊ 
ǎǿƻƧŜƧ ǎǇƻƱŜŎȊƴƻǏŎƛ ƭƻƪŀƭƴŜƧΚ 

- ¢ŀƪ ǎƛť ŀƪǳǊŀǘ ȊƱƻȍȅƱƻΣ ȍŜ ƳƛŀƱŜƳ ǘƻ ǎȊŎȊťǏŎƛŜΣ ȍŜ ƳŀƧŊŎ 
ƪƛƭƪŀƴŀǏŎƛŜ ƭŀǘΣ ǿ ƳƛŜƧǎŎƻǿƻǏŎƛ Ȋ ƪǘƽǊŜƧ ǎƛť ǿȅǿƻŘȊť 
ό.ǊƻƴƛǎȊŜǿ {ǘŀǊȅΣ ƎƳΦ aȅƪŀƴƽǿύ ŘȊƛŀƱŀƱȅ ǘŀƪƛŜ ƻǊƎŀƴƛȊŀŎƧŜ 
ƧŀƪΥ hŎƘƻǘƴƛŎȊŀ {ǘǊŀȍ tƻȍŀǊƴŀΣ [ǳŘƻǿȅ ½ŜǎǇƽƱ {ǇƻǊǘƻǿȅ  
ŀ ǘŀƪȍŜ ½ǿƛŊȊŜƪ aƱƻŘȊƛŜȍȅ ²ƛŜƧǎƪƛŜƧΦ aƛŀƱŜƳ ǘť ƳƻȍƭƛǿƻǏŏ 
ǿ ǘȅŎƘ ƻǊƎŀƴƛȊŀŎƧŀŎƘ ŘȊƛŀƱŀŏΦ ¦ŎȊŜǎǘƴƛŎȊȅƱŜƳ ƴŀǿŜǘ  
ǿ ŘǳȍȅŎƘ ŀƪŎƧŀŎƘ ǊŀǘƻǿƴƛŎȊƻ-gŀǏƴƛŎȊȅŎƘΦ Wŀƪƻ ŎƘƱƻǇŀƪ 
Ǉƛťǘƴŀǎǘƻ-ǎȊŜǎƴŀǎǘƻƭŜǘƴƛ ƎǊŀƱŜƳ ǿ ƪƭǳōƛŜ ǇƛƱƪŀǊǎƪƛƳΦ  
bŀ ǇŜǿƴƻ ǎǿƻƛŎƘ ƳƱƻŘȅŎƘ ƭŀǘ ƴƛŜ ȊƳŀǊƴƻǿŀƱŜƳΦ bŀ ƛƭŜ ǎƛť 
ŘŀƱƻ ǳŎȊŜǎǘƴƛŎȊȅƱŜƳ ǿ ŘȊƛŀƱŀƴƛŀŎƘ ǘȅŎƘ ƻǊƎŀƴƛȊŀŎƧƛΦ 
tǊȊŜƱƻȍȅƱƻ ǎƛť ǘƻ ǿ ǇƽȋƴƛŜƧǎȊȅƳ ŎȊŀǎƛŜ ƴŀ ƳƻƧŜ ȍȅŎƛŜ 
studenckie, kiedy ƳƛŜǎȊƪŀƱŜƳ ǿ ŀƪŀŘŜƳƛƪǳ ƛ ōȅƱŜƳ  
ǿ aƱƻŘȊƛŜȍƻǿŜƧ wŀŘȊƛŜ !ƪŀŘŜƳƛƪŀ ƛ ǿ ȊŀǊȊŊŘȊƛŜ 
²ƻƧŜǿƽŘȊƪƛŜƎƻ ½ǿƛŊȊƪǳ {ǘǳŘŜƴǘƽǿΦ ½ŀǿǎȊŜ ƳƴƛŜ ǘƻ 
ƛƴǘŜǊŜǎƻǿŀƱƻΣ ȊŀǿǎȊŜ ƭǳōƛƱŜƳ ǇǊȊŜōȅǿŀŏ ǿ ƎǊǳǇƛŜΣ ŘȊƛŀƱŀŏ 
ǿ ƎǊǳǇƛŜΦ aȅǏƭťΣ ȍŜ ǇƻƳƻƎƱƻ Ƴƛ ǘƻ ǿ ǊŜŀƭƛȊƻǿŀƴƛǳ ŘŀƭǎȊŜƧ 
kariery zawodowŜƧΦ ¢ŀƪ ƧŜǎǘ ǘŜȍ Řƻ ŘȊƛǎƛŀƧΦ 

 

² Ƨŀƪƛ ǎǇƻǎƽō ƳƱƻŘȊƛ ƭǳŘȊƛŜ ƳƻƎŊ ǇǊȊŜƪƻƴŀŏ ǇƻȊƻǎǘŀƱȅŎƘ 
ƳƛŜǎȊƪŀƵŎƽǿΣ ȊŜ ǘƻ Ŏƻ ǊƻōƛŊ ƛ ŎƘŎŊ Ǌƻōƛŏ ōťŘȊƛŜ ŘƻōǊŜ Řƭŀ 
ŎŀƱŜƧ ƎƳƛƴȅΚ 

- tǊȊŜŘŜ ǿǎȊȅǎǘƪƛƳ ǇƻƪŀȊȅǿŀŏ ǘƻΦ .ȅŏ ƻŘǿŀȍƴȅƳΣ 
ƻǘǿŀǊǘȅƳΣ ǇǊƽōƻǿŀŏ ǇǊȊȅŎƘƻŘȊƛŏ ƴŀ ǎǇƻǘƪŀƴƛŀΣ ǇǊƽōƻǿŀŏ 
ǊƻȊƳŀǿƛŀŏ ȊŜ ǎǘŀǊǎȊȅƳƛΣ ǎȊǳƪŀŏ ǇǊȊȅƧŀȊƴȅŎƘ ŘǳǎȊΦ bŀ ǇŜǿƴƻ 
ƪŀȍŘȅ ŘƻōǊȊŜ ȊǊŜŀƭƛȊƻǿŀƴȅ ǇƻƳȅǎƱ ǇǊȊŜȊ ƳƱƻŘȅŎƘ ƭǳŘȊƛΣ 
ǇƻǘǊŀŦƛ ǇǊȊŜƪƻƴŀŏ Řƻ ǎƛŜōƛŜ ǿƛťƪǎȊŊ ǊȊŜǎȊť ƳƱƻŘȊƛŜȍȅ ȊŜ 
ǎǿƻƧŜƧ ǎǇƻƱŜŎȊƴƻǏŎƛ ƭƻƪŀƭƴŜƧΦ tŜǿƴƛŜ ŘȊƛŀƱŀƴƛŀ ŘƻǇƛŜǊƻ  

Ȋ ŎȊŀǎŜƳ ȊȅǎƪǳƧŊ ŀǇǊƻōŀǘťΣ ŀƭŜ Ƨŀƪ ǎƛť ƛŎƘ ƴƛŜ ǊƻȊǇƻŎȊƴƛŜ ǘƻ 
ƴƛŜ ōťŘŊ ƻƴŜ ŘƻǎǘǊȊŜƎŀƴŜΦ 

 

/ƻ ŎƘŎƛŀƱōȅ tŀƴ ǇƻǿƛŜŘȊƛŜŏ ƳƱƻŘŜƳǳ ŎȊƱƻǿƛŜƪƻǿƛ  
Ȋ ƎƳƛƴȅΣ ƪǘƽǊȅ ƴƛŜ ōŀǊŘȊƻ ǿƛŜ Ŏƻ ȊŜ ǎƻōŊ ȊǊƻōƛŏΣ Ƨŀƪ 
ǎǇƻȍȅǘƪƻǿŀŏ ǎǿƽƧ ǿƻƭƴȅ ŎȊŀǎ ƛ ŜƴŜǊƎƛťΚ 

- Wŀ ǇǊȊŜŘŜ ǿǎȊȅǎǘƪƛƳ ŎƘŎƛŀƱōȅƳ ȊŀǊŜƪƻƳŜƴŘƻǿŀŏ ƴŀǎȊŊ 
ōŀȊťΣ nasze struktury. Wiec tak: posiadamy siedem sal 
gimnastycznych na terenie gminy, bardzo dobrze 
ŘƻǇƻǎŀȍƻƴȅŎƘΣ ǇƻǎƛŀŘŀƳȅ ȊŀǘǊǳŘƴƛƻƴȅŎƘ ƛƴǎǘǊǳƪǘƻǊƽǿ  
Řƻ ƴŀǳŎȊŀƴƛŀ ƎǊȅ ǿ ǎƛŀǘƪƽǿƪťΣ Ǉƛƪť ƴƻȍƴŊΣ Řƻ ƴŀǳŎȊŀƴƛŀ 
ǘŜƪǿƻƴŘƻ ŀ  ǘŀƪȍŜ ǘǊŜƴƻǿŀƴƛŀ ƭŜƪƪƻ ŀǘƭŜǘȅƪƛΦ ²ǏǊƽŘ ǘŜƧ 
ƪŀŘǊȅ ǎŊ ǘŜȍ ǳŎȊŜǎǘƴƛŎȅ ƻƭƛƳǇƛŀŘΣ ƳƛǎǘǊȊƻǎǘǿ Ǉƻƭǎƪƛ ƛ ǏǿƛŀǘŀΣ 
ǘǊŜƴŜǊȊȅ ǇƛŜǊǿǎȊŜƧ ƛ ŘǊǳƎƛŜƧ ƪƭŀǎȅΦ ²ŀǊǘƻ ǊƽǿƴƛŜȍ Ȋ ǘŜƎƻ 
ǎƪƻǊȊȅǎǘŀŏΦ aŀƳȅ ƪƛƭƪŀ ōƻƛǎƪ Řƻ ǎƛŀǘƪƽǿƪƛ ǇƭŀȍƻǿŜƧΣ ƳŀƳȅ 
orlika, mamy wielofunkcyjne boisko sportowe w Borownie  
Ȋ ƪƻǊǘŜƳ ƛ ŘƻǎƪƻƴŀƱŊ ǘǊŀǿƛŀǎǘŊ ƴŀǿƛŜǊȊŎƘƴƛŊΦ bŀ ǘŜǊŜƴƛŜ 
ƎƳƛƴȅ ŘȊƛŀƱŀ ƪƛƭƪŀ ƪƭǳōƽǿ ǎǇƻǊǘƻǿȅŎƘ ȊŀƧƳǳƧŊŎȅŎƘ ǎƛť 
ǎƛŀǘƪƽǿƪŊΣ ȍŜƎƭŀǊǎǘǿŜƳΣ ǇƛƱƪŊ ƴƻȍƴŀΦ tƻǎƛŀŘŀƳȅ ǘŀƪȍŜ 
ǏǿƛŜǘƭƛŎťΣ ōƛōƭƛƻǘŜƪťΣ ǇǊŀŎƻǿƴƛŜ ƪƻƳǇǳǘŜǊƻǿŜΦ ²ŀǊǘƻ ǎƛť 
ǘȅƭƪƻ ǊƻȊŜƧǊȊŜŏ ƛ ǿƛŜŘȊƛŜŏ ƎŘȊƛŜ Ŏƻ ƧŜǎǘ ƛ ǇǊƽōƻǿŀŏ Ȋ ǘŜƎƻ 
koǊȊȅǎǘŀŏΦ 
 

 

wƻȊǿƛƧŀƳȅ ǎƛťΗ 

Koło Związku Młodzieży Wiejskiej w Rększowicach 

powstało w październiku 2009 roku i zrzesza 20 członków. 

Jesteśmy nowym kołem  

w porównaniu z innymi  

z naszego Powiatu 

Częstochowskiego, a mimo 

to mamy na swoim koncie 

kilka zorganizowanych 

imprez i akcji, którymi 

możemy się pochwalid.  

30 stycznia ubiegłego roku zorganizowaliśmy 

zabawę karnawałową pod hasłem „Łączmy pokolenia”. 

Współorganizowaliśmy wraz Gminą Konopiska, Zarządem 

Powiatowym ZMW w Częstochowie i Zarządem 

Wojewódzkim ZMW w Katowicach, I Śląską Spartakiadę  

Młodzieży Wiejskiej.  Kolejną akcją była zbiórka pieniędzy 

na paczki dla dzieci z rodzin w trudnej sytuacji materialnej  

z okazji minionych Świąt Bożego Narodzenia.  

W wolnym czasie spotykamy się na hali sportowej, 

gdzie gramy w siatkówkę oraz piłkę halową. Często 

spotykamy się wieczorami na pogadankach, w czasie 

których omawiamy bieżące sprawy koła oraz planujemy 

organizację kolejnych imprez i akcji. Codziennie mamy 

więcej nowych pomysłów …... pozostaje je tylko wykonad. 

W okresie zimowym spotykaliśmy się na kuligach, a teraz  

na ogniskach, piknikach. Od początku maja tego roku mamy 
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okazję uczestniczyd w szkoleniach ze stylizacji paznokci oraz 

masażu i opalania natryskowego zorganizowanych poprzez 

ZP ZMW w Częstochowie dla Gminy Konopiska. Przed nami 

wiele nowych pomysłów oraz ich realizacja.  Miło jest 

patrzed na zjednoczoną, zgraną młodzież mającą chęd do 

działania ….. 

Korzystając z okazji chciałam podziękowad 

wszystkim, którzy przyczynili się do rozwoju naszego koła.  

Pamiętajmy - Razem zawsze możemy więcej.... :) 

Anna Brzozowska ς ǇǊŜȊŜǎ ƪƻƱŀ ½a² wťƪǎȊƻǿƛŎŜ  

 

Oby tak dalej 

Koło Związku Młodzieży Wiejskiej 

w Rybnej działa już od ponad dwóch lat.  

Nie możemy pochwalid się wieloma 

osiągnięciami, ale dla nas sukcesem jest 

już sam fakt,  

że organizujemy czas wolny dla swoich 

rówieśników, a także staramy się aktywnie włączad  

we wszystkie działania podejmowane w naszej 

miejscowości. Centrum spotkao naszych członków oraz 

innych młodych ludzi jest świetlica wiejska, która znajduje 

się przy budynku Ochotniczej Straży Pożarnej.  Świetlica  

ta dzięki władzom gminy, została wyremontowana, 

doposażona i oddana do użytku w 2010r. Od tego czasu 

zainteresowanie młodzieży z naszej miejscowości znacznie 

wzrosło. Wspólnie z zarządem OSP pozyskaliśmy środki  

od funduszu sołeckiego na zakup dodatkowego 

wyposażenia świetlicy. Dla potrzeb młodzieży ZMW 

zakupiony został stół do gry w bilard oraz „pilkarzyki”. Teraz 

popołudniowe i wieczorne spotkania wiążą się z ciągłymi 

rozgrywkami, rywalizacja i przede wszystkim ze świetną 

zabawą.  

Pomimo tego, że nie organizujemy wielkich 

przedsięwzięd takich jak turnieje powiatowe czy zabawy 

taneczne, to staramy się aktywnie uczestniczyd  

w przedsięwzięciach organizowanych przez inne koła ZMW 

z terenu naszego powiatu, czy też w te które organizuje 

Zarząd Powiatowy ZMW w Częstochowie. 

Chod reprezentacja była niewielka to i tak bardzo 

się cieszymy, że częśd z nas mogła wziąd udział  

w szkoleniach z masażu relaksacyjnego, które odbyły się  

w Borownie. Pozwoliło to niektórym z nas odnaleźd w sobie 

nowe pasje. Następnym przedsięwzięciem w którym 

braliśmy udział to był gminny turniej Counter Srike-a, który 

także odbył się w Borownie. Udział w tego typu turniejach 

daje nam wiele satysfakcji, ponieważ nie dośd, że możemy 

sprawdzid swoje możliwości to jeszcze daje nam  

to możliwośd poznania wielu wspaniałych osób o takich 

samych zainteresowaniach. Reprezentacja naszego koła, 

wzięła udział w wyjeździe  szkoleniowo-rekreacyjnym  

do Warszawy, organizowanym przez Zarząd Powiatowy 

ZMW w Częstochowie. Szkolenie dotyczyło zmian  

w programie PROW 2007-2013. Natomiast po zakooczonym 

szkoleniu, mogliśmy podziwiad najpiękniejsze miejsca 

naszej stolicy. Bardzo się cieszymy, że mieliśmy możliwośd 

uczestniczenia w w/w działaniach. 

Trzeba tu przyznad otwarcie, nasi członkowie 

dopiero uczą się w jaki sposób pozyskiwad środki na takie 

przedsięwzięcia oraz  jak organizowad pracę w kole. W tym 

miejscu chcieliśmy podziękowad bardziej doświadczonym 

kolegom, za porady, informacje i pomoc do tej pory 

przekazaną. Z naszej strony zapewniamy, że dalej będziemy 

się aktywnie angażowad w działalnośd ZMW, bo widzimy,  

że przynosi ona wymierne korzyści nie tylko dla nas, ale 

także dla innych mieszkaoców naszej miejscowości.  

Mateusz Kapitan ς prezes koƱŀ ½a² ǿ wȅōƴŜƧ 

 

¢ǊŀŘȅŎƧŀ ƛ ƘƛǎǘƻǊƛŀ ȊƻōƻǿƛŊȊǳƧŊ 

Koło ZMW w Zawadzie w 2010 r. organizowało 

wiele ciekawych przedsięwzięd,  

o zasięgu lokalnym czy też 

regionalnym. Najważniejsze z nich 

to: „IV Powiatowy Turniej Piłki 

Siatkowej” oraz  „Zlot ZMW”, 

połączony  

z zabawą na powitanie wakacji. Zlot 

członków ZMW w 2010r. był o tyle 

wyjątkowy iż właśnie na tej 

imprezie nasze koło w Zawadzie 

obchodziło piękną 50 rocznicę 

utworzenia.  

Z takiej okazji zarząd naszego koła na tej imprezie 

uhonorował specjalnymi medalami za zasługi osoby, które  

w poprzednich latach wykazywały się aktywną działalnością 

w ZMW i dzięki nim to najstarsze koło w naszym 

województwie przetrwało do dzisiaj. Te specjalne 

odznaczenia mogą byd wręczane osobom, które  

w przeszłości były w naszym kole i nadzwyczaj czynnie brały 

udział w jego tworzeniu i rozwoju.  Na imprezie zostały 

także wręczone specjalne podziękowania dla osób, które  

od wielu lat pomagają nam realizowad nasze pomysły. 

Cyklicznie już tak jak „Powitanie Wakacji”, pod koniec 

sierpnia odbyła się zabawa taneczna na „Zakooczenie 
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Wakacji”. Zabawa ta była o tyle urozmaicona  iż  była 

przebierana. Osoby chętne na zabawę musiały przebrad  

się w strój w stylu lat 50-90, na sali także leciała muzyka  

w takim stylu, począwszy od lat 50 a kooczywszy na latach 

90. Kolejnym naszym przedsięwzięciem było 

„HALLOWEEN”,  także zabawa przebierana lecz w stylu 

horroru. Nadszedł czas na wyjątkową zabawę przy której 

poświęcamy najwięcej czasu w przygotowania  

i zaangażowania, tą imprezą  jest „SYLWESTER”, już po raz 

piąty organizowaliśmy taką zabawę, po raz drugi na sali 

gimnastycznej w Szkole Podstawowej. Ten sylwester był 

wyjątkowy bo 

rekordowy, bawiło 

się na nim prawie 200 

osób, większośd 

stanowiła młodzież z 

całego powiatu 

Częstochowskiego. 

Impreza ta jak 

słyszeliśmy była największa w gminie Kłomnice a może 

nawet w powiecie. Koło ZMW w Zawadzie było także 

współorganizatorem „Nocy Świętojaoskiej” i „Electronic 

Games Party”. Bierzemy czynny udział w życiu mieszkaoców 

Zawady i jesteśmy dumni angażując się społecznie dla ich 

dobra i rozrywki. 

.Damian Sambor ς ǇǊŜȊŜǎ ƪƻƱŀ ½a² ǿ ½ŀǿŀŘȊƛŜ  

 

WŜǎǘŜǏƳȅ Řƭŀ ǿǎȊȅǎǘƪƛŎƘ 

Koło Związku Młodzieży Wiejskiej w Jackowie-Babach 

powstało w lutym ubiegłego roku. Od początku swojej 

działalności staramy się aktywnie angażowad młodzież,  

w działania podejmowane przez inne koła ZMW, a także 

organizowad ciekawe przedsięwzięcia na naszym terenie. 

Pierwszą akcją którą zorganizowaliśmy był wspólny wyjazd 

na kręgielnię naszych członków, gdzie rywalizowaliśmy  

ze sobą, doskonale się przed tym bawiąc. Nie zabrakło nas 

również na Powiatowym Turnieju Piłki Siatkowej  

w Zawadzie, i chod nie zajęliśmy wysokiego miejsca, to 

zawarliśmy dużo nowych znajomości wśród innych kół 

ZMW, co na pewno zaowocuje wspólnymi 

przedsięwzięciami. Największym sportowym sukcesem 

naszego koła jest zajęcie 3 miejsca w I Śląskiej Spartakiadzie 

Młodzieży Wiejskiej, która odbyła się w zeszłym roku  

w Konopiskach. Ponieważ sport i rekreacja to ważny aspekt 

funkcjonowania naszego koła, dlatego też nasi członkowie 

rywalizowali w I Powiatowym Turnieju Tenisa Stołowego, 

który odbył się w pobliskich Bogusławicach, w październiku 

2010r. Bo zebraniu doświadczeo i wymianie opinii  

z organizatorami tych wszystkich imprez, postanowiliśmy, 

że jesteśmy gotowi aby zorganizowad nasze pierwsze 

przedsięwzięcie. I tak w lipcu zeszłego roku odbył się u nas  

I Turniej Piłki Plażowej, w którym uczestniczyło 5 kół ZMW: 

Kamienica Polska, Lubojenka, Bogusławice, Kruszyna oraz 

Jacków. Uczestnicy przez kilka godzin, w palącym słoocu 

walczyli honorowo i w duchu sportowej rywalizacji o Puchar 

Wójta Gminy Kruszyna. Staramy się też inicjowad  

i angażowad w różnego rodzaju przedsięwzięcia 

społecznego na terenie naszej gminy, i tak wspólnymi siłami 

przyczyniliśmy się do rekultywacji boiska sportowego  

w Babach, gdzie nasza młodzież może aktywnie spędzad 

swój wolny czas. Odnowiony obiekt został poświęcony  

i oddany do użytku 29 sierpnia ubiegłego roku. Podobny 

obiekt został również zmodernizowany w Bogusławicach. 

Na jego otwarcie rozegraliśmy wspólnie z innymi kołami 

ZMW mini-turniej piłki siatkowej. We wrześniu 

uczestniczyliśmy w wyjeździe szkoleniowym dotyczącym 

Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich, który odbył się  

w Ministerstwie Rolnictwa i Rozwoju Wsi w Warszawie. 

Mieliśmy okazję również spotkad się z kierownictwem 

resortu. Ostatnim wydarzeniem poprzedniego roku  

w naszym kole było zorganizowanie przedwyborczych 

spotkao kandydatów na Wójta naszej Gminy, podczas 

których mieszkaocy mogli wysłuchad każdego kandydata 

oraz zadawad im pytania w każdej dziedzinie. Rok 2011 

zaczął I Turniej Piłki Halowej, który organizowaliśmy 

wspólnie z kołem ZMW Bogusławic oraz przy wydatnej 

pomocy Dyrektora Gimnazjum w Kruszynie, Pawła Klekota  

który udostępnił salę gimnastyczną. Nauczeni 

doświadczeniami roku poprzedniego, w lipcu 

zorganizowaliśmy już po raz drugi Turniej Piłki Plażowej, 

który dzięki pięknej i słonecznej pogodzie zgromadził 

całkiem sporą grupę uczestników. Ponadto nasze koło co 

roku organizuje wyjazd integracyjny dla swoich członków do 

domku „Pstrąg” w Złotym Potoku gdzie mile spędzamy czas 

na wędrówkach pieszych Jury Krakowsko-Częstochowskiej.  

tŀǿŜƱ _ŀǇŜǘŀ ς ǇǊŜȊŜǎ ƪƻƱŀ ½a² WŀŎƪƽǿ - Baby 

 

 

/ƻ ƴŀǎ ƳƻǘȅǿǳƧŜ Řƻ ŘȊƛŀƱŀƴƛŀΚ  
Wŀƪ ǿƱŊŎȊȅŏ ǎƛť Řƻ ŘȊƛŀƱŀƴƛŀ ƛ 
ŘȊƛŀƱŀŏ ŜŦŜƪǘȅǿƴƛŜΚ  
 
 

           Co roku nowe pomysły. Co 

roku nowe inicjatywy. Co roku 

bogatsi o nową wiedzę i nowe 
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doświadczenia. Z roku na rok odważniejsi i bardziej pewni, 

że to co robimy, robimy dobrze i idziemy w dobrym 

kierunku. Dla siebie i dla swojej społeczności. 

Fakt, że z naszego zaangażowania może skorzystad wiele 

osób, że życie na naszym terenie jest bogatsze, daje nam 

kolejną motywację do ciągłej pracy. Zdajemy jednak sobie 

sprawę, że wiele jest jeszcze do zrobienia, że może byd 

jeszcze lepiej. Dlatego bardzo się cieszymy gdy przybywają 

nam nowi członkowie, gdy tworzone są nowe koła  

w naszym powiecie, że widzimy coraz większe 

zaangażowanie członków i liderów już istniejących kół. 

Pomysły i zgrana grupa osób to połowa sukcesu. Ważna jest 

też wiedza jak te pomysły zrealizowad. Dlatego też, 

szykujemy się do kolejnego cyklu szkoleo, podczas którego 

nasi członkowie będą mieli szansę zdobyd wiedzę z zakresu 

pozyskiwania funduszy na realizację swoich pomysłów,  

a także jak we właściwy sposób zarządzad realizowanymi 

projektami. 

Zapraszamy wszystkich młodych ludzi, jeszcze 

niezrzeszonych w naszej organizacji, aby brali sprawy  

w swoje ręce i 

odważnie 

realizowali swoje 

plany i pomysły. 

W grupie zawsze 

raźniej, a i grupa 

stanowi większą 

siłę realizacji, 

więc tym bardziej 

zapraszamy 

młodych , ambitnych ludzi do pracy nad realizacją swoich 

pomysłów. W organizacji takiej jak nasza jest wiele kół  

w terenie, do których można się zgłaszad. Jeśli w Waszej 

miejscowości czy okolicy nie ma naszego koła – załóżcie je. 

To bardzo proste. Wszystkie informacje dostępne są  

na naszej stronie internetowej www.zmwczestochowa.pl . 

Jeśli natomiast mieszkacie, uczycie się lub studiujecie  

w samej Częstochowie, możecie zapisad się do koła 

działającego w mieście. 

Beata Boska ς ǇǊŜȊŜǎ ȊŀǊȊŊŘǳ ƎƳƛƴƴŜƎƻ ½a² ǿ /ȊťǎǘƻŎƘƻǿƛŜ 

 

CIEKAWOSTKI 

/Ȋȅ ǿŀǊǘƻ ŎȊȅǘŀŏ ƪǎƛŊȍƪƛΚ 

Czy warto obecnie czytad książki? Jakie mamy korzyści 

oprócz tego że poszerzamy naszą wyobraźnie? Większośd 

młodych ludzi woli teraz obejrzed jakiś film niż przeczytad 

dobrą książkę. W dobie przenośnych odtwarzaczy mp3, 

komputerów i wszechobecnej elektroniki, sztuka czytania 

jest pomijana. Młodzi ludzie nie czytając, nie rozwijają się 

wewnętrznie. Zapominają bądź wcale nie chcą poznad 

swojej historii, zatracając swoje korzenie. A czytanie książek 

pomaga nam przede wszystkim miło spędzid czas a przy 

okazji książki wzbogacają słownictwo poprzez stosowaną  

w nich terminologię, nie zawsze spotykaną w życiu 

codziennym. Czytając ksiązki pracuje nasza wyobraźnia co 

przekłada się na dwiczenie naszych myśli co natomiast 

powoduje później lepszą koncentracje i wiele pomysłów. 

Kolejny argument przemawiający za, to nabywanie 

umiejętności budowania dłuższych wypowiedzi ustnych  

a także pisemnych, poprawnych pod względem 

ortograficznym i gramatycznym. Następna sprawa to fakt, 

że książki nie działają szkodliwie na wzrok tak bardzo jak 

monitor komputera czy ekran telewizora. Książki bywają nie 

tylko formą relaksu ale również często skarbnicą wiedzy  

z różnych dziedzin. Zapoznają nas z dziejami i kulturą 

zarówno naszego jak i innych narodów. Nawet gdy później 

wpadnie nam do głowy niejeden pomysł sami nie 

świadomie nie wiemy że jest to powodem przeczytanych 

przez nas wielu książek. Inkubacja czyli nieświadoma praca 

umysłu w trakcie czytania książki pozwala na przetwarzanie 

danych. Nasz umysł później umie połączyd różne koncepcje, 

kawałki wiedzy w całośd. 

Książki są również innym spojrzeniem na rzeczywistośd, 

przykładowo 50 osób przeczyta jedną książkę wtedy mamy 

50 różnych wizji czego nie można powiedzied o filmie.  

Aby zachęcid młodych ludzi do czytania książek należy 

promowad czytanie wśród rówieśników, zachwalad. Można 

by zorganizowad jakieś reklamy społeczne, plakaty  

w miejscach publicznych. Dobrym pomysłem promocji jest 

akcja „Uwolnij książkę”  inaczej bookcrossing, który zrodził 

się w Stanach Zjednoczonych jej twórcą był informatyk Ron 

Hornbaker, który na co dzieo zajmował się wdrażaniem 

projektów internetowych. Często korzystał z serwisów 

umożliwiających śledzenie losów specjalnie oznakowanych 

zdjęd czy banknotów. Stąd powstał pomysł stworzenia 

bookcrossingu, czyli śledzenia drogi, jaką odbywają książki. 

Opracował specjalny program, a jego żona wymyśliła logo. 

Najprościej można powiedzied, że pomysł polega  

na celowym pozostawianiu książek na tzw. półkach 

bookcrossingowych lub w przypadkowych miejscach (ławka 

w parku, tramwaj, pociąg, kawiarnia itp.), aby znalazca 

mógł ją przeczytad i przekazad dalej. Hornbaker nazwał to 

uwalnianiem książek. Wcześniej książki powinny byd 

zarejestrowane w Internecie poprzez podanie danych  

o autorze i tytule, podanie numeru ISBN (Międzynarodowy 
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Znormalizowany Numer Książki), informacji o kategorii 

książki (np. powieśd, literatura faktu, biografia itp.). Można 

też dodad swój komentarz na temat treści i informację, 

gdzie się książkę pozostawiło. Po rejestracji każdy tom 

uzyskuje niepowtarzalny numer BIP. Dzięki internetowemu 

systemowi monitoringu możemy obserwowad drogę, jaką 

przebyła uwolniona książka. W krótkim czasie idea zdobyła 

popularnośd, pojawiły się programy telewizyjne i radiowe. 

Szybko rozprzestrzeniła się w świecie. Zaangażowało się  

w nią ponad 130 krajów. Dzięki nim uwolnionych zostało 

ponad 4,5 miliona książek. Najwięcej ich krąży po Ameryce, 

Wielkiej Brytanii, Holandii, Hiszpanii i Francji.  

Uważam, że powyżej przedstawione argumenty 

potwierdzają tezę, iż warto czytad książki oraz je promowad 

u dzieci już od najmłodszych lat. Mam nadzieję,  

że przedstawionymi argumentami potwierdziłam swoją 

tezę i przekonałam innych do sięgnięcia po to cenne  

i praktyczne źródło wiedzy. Podsumowując należy naszą 

młodzież zachęcad do czytania literatury ponieważ to ona 

jest naszą przyszłością. Nauka, wyobraźnia i wiedza to nasz 

skarb. Czytając inwestujemy w siebie i swoją przyszłośd. 

 

aƻƴƛƪŀ |ǇƛŜǿŀƪς Biuro  ZMW ǿ /ȊťǎǘƻŎƘƻǿƛŜ 

 

.ŜȊǇƛŜŎȊŜƵǎǘǿƻ ǿ LƴǘŜǊƴŜŎƛŜ  

Internet –  Co to jest? i do czego nam może służyd? 

Proste pytania , na które każdy zna chyba odpowiedź. Chod 

początkowo wykorzystywany był tylko przez wojsko, szybko 

rozprzestrzenił się na cały świat, a to ze względu  

na  możliwości jakie on daje.   W dzisiejszych czasach nikt 

chyba nie wyobraża sobie braku dostępu do sieci 

ogólnoświatowej ale nie zawsze tak było. Internet jako 

środek łączący różne społeczności ludzi dostał się do Polski 

dopiero w latach 90-tych. Od tamtej pory powoli chod  

z dużymi sukcesami rozprzestrzenia się on po całej 

Rzeczypospolitej.  Aspektów wpływających na jego sukces 

jest wiele , między innymi stał się on tak popularny  

ze względu na łatwośd przekazu i odbioru informacji.  

Internet jest aktualnie największą  platformą przekazywania 

danych. Wkroczyliśmy w czasy, gdy nie potrafimy się już się 

bez niego obejśd. Jest on między innymi potężnym 

narzędziem marketingowym, informacyjnym i wypiera  

z rynku popularne media jak telewizja czy prasa. Za pomocą 

dostępu do Sieci możemy sprawdzid i znaleźd praktycznie 

wszystko oraz załatwid przy tym większośd spraw. 

Internetowe konta bankowe,  bezproblemowe zakupy, 

komunikacja za pomocą e-maila lub znanych 

komunikatorów i informacje ze świata na wyciągnięcie ręki. 

To tak naprawdę tylko niewiele przykładów tego, na co 

pozwala nam dostęp do Internetu . Kolejnym ważnym 

atutem wpływającym na jego popularnośd jest to,  

że możemy korzystad z niego z coraz większej ilości 

urządzeo. Dzięki rozwojowi komputerów przenośnych  

i telefonów możemy surfowad po sieci praktycznie  

z każdego miejsca na ziemi przy niezbyt dużym obciążeniu 

finansowym. Podsumowując Internet z pewnością jest 

bardzo cennym, źródłem informacji ale czy do kooca 

bezpiecznym? 

Poczynając od portali społecznościowych poprzez 

internetowe fora a koocząc na zakupach Internet stał się 

drugą rzeczywistością, która daje poczucie bezpieczeostwa  

i anonimowości. Nic bardziej mylnego. Świat rzeczywisty tak 

jak i wirtualny potrafi byd niebezpieczny i trzeba uważad  

na każdym kroku.  Dokonując zakupów w centrum 

handlowym czy w popularnym sklepie osiedlowym 

pozostajemy nieznani, natomiast zakupy w sklepie 

internetowym bądź korzystanie z serwisu 

społecznościowego wymuszają podanie swoich danych.  

W ten o to sposób tracimy już na anonimowości, a co  

za tym idzie jesteśmy również narażeni na ich kradzież. 

Złodziej, który wykradł tego typu dane, może bez problemu 

podszyd się pod użytkownika i przelad pieniądze na swoje 

konto, wykradad zdjęcia czy poufne informacje. Kolejnym 

zagrożeniem wynikającym z działalności w sieci są 

zagrożenia technologiczne – czyli szkodliwe programy, 

głównie chodzi tu o wirusy, lub tzw. ,,Trojany”. Ich 

zadaniem może byd właśnie kradzież danych, ale również 

wykonywanie niebezpiecznych operacji na systemie 

komputerowym. Prowadzi to do utraty stabilności systemu, 

skasowania danych, zablokowania możliwości korzystania  

z komputera.            Zagrożeo czyhających  

w internecie jest tak wiele, że na najlepiej byłoby z niego 

nie korzystad, by nie narazid się na nieprzyjemne sytuacje. 

Jednak dzięki zastosowaniu odpowiednich zabezpieczeo, 

oraz podstawowych zasad bezpieczeostwa możemy w dużej 

mierze zmniejszyd ryzyko wystąpienia zagrożenia. Hakerzy  

i autorzy wirusów mogą przyciągnąd cię do podrobionych 

witryn WWW, gdzie można zostad wmanewrowany  

w pobranie szkodliwego wirusa lub podanie danych 
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osobistych. Mogą to zrobid poprzez wysłanie listu 

elektronicznego lub zachęcenie do kliknięcia na link  

do szkodliwej strony. Można zwiększyd swoje 

bezpieczeostwo poprzez sprawdzanie zabezpieczeo 

przeglądanej strony przed wysłaniem jakichkolwiek danych 

osobistych. Upewnij się czy jest widoczna żółta kłódka  

w pasku stanu w przeglądarce. Ten symbol oznacza,  

że witryna korzysta z szyfrowania, które pomaga chronid 

ważne dane osobowe które przesyłasz, takich jak: numer 

karty kredytowej, numer PESEL czy szczegóły zamówienia. 

Najprostszym jednak sposobem zabezpieczenia naszego 

komputera przed wirusami, robakami i innymi tego typu 

szkodnikami cybernetycznymi jest zainstalowanie 

odpowiedniego oprogramowania, które ochroni nasz 

komputer przed atakami z ich strony.Gdy podłączamy nasz 

komputer do sieci, należy bezwzględnie zainstalowad 

zaporę sieciową, tak zwany „firewall”. Jest to jeden  

z podstawowych sposobów zabezpieczania sieci i systemów 

komputerowych. Zapory takie stawiane są na styku dwóch 

sieci, np. Internetu i sieci lokalnej. Zapory najczęściej 

wmontowane są w systemy komputerowe, lecz można je 

także kupid w sklepie komputerowym lub znaleźd poprzez 

internet. Równie istotny jest aktualny program 

antywirusowy. Jego funkcją jest monitorowanie wszystkich 

plików na komputerze, oraz kontrolowanie, czy zawierają 

szkodliwe wirusy. Program ten skanuje nie tylko informacje 

z Internetu, ale także te, które użytkownik wprowadza 

innymi drogami, na przykład poprzez płyty CD czy dyski 

zewnętrzne.  

Warto pamiętad, że nawet najbardziej zaawansowany 

program antywirusowy nie zabezpieczy nas w odpowiednim 

stopniu, jeśli nie dokonamy co jakiś czas jego aktualizacji. 

Wszystkie szkodliwe aplikacje, wirusy stale ewoluują, przez 

co stają się mniej wykrywalne dla oprogramowania 

antywirusowego. Dlatego jak najczęściej trzeba 

aktualizowad poprzez Internet także system operacyjny. 

Korzystanie z podanych wskazówek, ostrożnośd podczas 

pobierania plików i uważne sprawdzanie stron, z których 

korzystamy na pewno pomoże ochronid nasz komputer  

i nasze dane przed kradzieżą czy zniszczeniem. Jak wszystko 

na tym świecie, tak i Internet posiada swoje wady i zalety. 

Których z nich będzie więcej, i w którą stronę się rozwinie, 

zależy w głównej mierze od nas samych, od tego jak 

będziemy się w nowej rzeczywistości zachowywad i jakich 

praw przestrzegad. Jednak niezależnie od wybranych przez 

nas działao, można śmiało stwierdzid, że Internet to 

największy wynalazek człowieka i moim zdaniem jeszcze nie 

raz zadecyduje o wyglądzie otaczającej nas rzeczywistości. 

Kamil Dobrowolski ς Biuro  ZMW ǿ /ȊťǎǘƻŎƘƻǿƛŜ 

 

 

 

 

 


